
 

1 
 

 
  

ROZBOR ČINNOSTI 
VYBRANÝCH KNIHOVEN 

POSKYTUJÍCÍCH VKIS 
V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

V ROCE 2016 
 



 

2 
 

OBSAH  

Úvod........................................................................................................................................................ 3 

Knihovny Moravskoslezského kraje ................................................................................................... 4 

Knihovní fondy ...................................................................................................................................... 6 

Uživatelé a návštěvníci knihoven ....................................................................................................... 9 

Výpůjčky ............................................................................................................................................... 10 

Elektronické služby knihoven ............................................................................................................ 12 

Vzdělávání knihovníků ....................................................................................................................... 19 

Oceněné knihovny a knihovníci ........................................................................................................ 20 

Vesnice roku ........................................................................................................................................ 20 

K2 .......................................................................................................................................................... 20 

Knihovna roku ..................................................................................................................................... 21 

Městská knihovna roku ...................................................................................................................... 22 

Ostatní ocenění ................................................................................................................................... 23 

Knihovny v novém .............................................................................................................................. 23 

Publikační činnost ............................................................................................................................... 27 

Periodika .............................................................................................................................................. 27 

Další financování ................................................................................................................................ 29 

Kulturní a vzdělávací aktivity knihoven ........................................................................................... 30 

Bruntálsko ............................................................................................................................................ 30 

Frýdecko-Místecko ............................................................................................................................. 31 

Karvinsko ............................................................................................................................................. 34 

Novojičínsko ........................................................................................................................................ 39 

Opavsko ............................................................................................................................................... 41 

Ostrava ................................................................................................................................................. 44 

Třinecko................................................................................................................................................ 45 

Spolupráce knihoven .......................................................................................................................... 46 

Závěr ..................................................................................................................................................... 48 

Použité zkratky .................................................................................................................................... 49 

Seznam tabulek a příloh .................................................................................................................... 49 

Tabulky ................................................................................................................................................. 49 

Přílohy .................................................................................................................................................. 50 

 



 

3 
 

ÚVOD 

Motto: 

Knihovny vám pomohou přečkat období bez peněz lépe, než vám peníze pomohou přečkat 

období bez knihoven.   

Anne Herbertová  

 

Knihovny v informační společnosti se mění od klasického pojetí k novému, které na první 

místo klade potřeby a zájmy občanů. Činnost knihoven je pokládána za veřejnou službu 

a knihovny jsou považovány za důležitý nástroj při uspokojování základního práva na rovný 

přístup k informacím a informačním a kulturním potřebám. Jejich role v místní komunitě je 

nenahraditelná. Veřejné knihovny umožňují přístup k publikovaným informacím 

a informačním zdrojům jak v tištěné, tak v elektronické podobě. Nabízejí svým uživatelům 

tradiční služby ve spojení s novými technologiemi. Charakteristickým rysem současné 

společnosti je změna, rychlá modernizace a z toho vycházející nutnost změn v pojetí 

knihovnických činností. Knihovny mají stále své specifické poslání a slouží všem obyvatelům 

nejen regionu, ve kterém působí.  

Předmětem tohoto rozboru jsou výkony veřejných knihoven Moravskoslezského kraje. 

Sleduje rozsah a aktualizaci jejich fondů, uživatele knihovních služeb, trendy ve vývoji 

výpůjček (jak klasické tištěné, tak elektronické dokumenty, vč. možnosti výpůjček e-knih), 

návštěvnost knihoven (výpůjčních a informačních služeb a také kulturních a vzdělávacích 

akcí, včetně možnosti využití vzdáleného přístupu ke službám knihoven), využívání 

moderních technologií ve službách knihoven, publikační a vzdělávací činnost. Součástí jsou 

také informace o oceněných knihovnách a knihovnících. Zmíněny jsou také knihovny, které 

v roce 2016 získaly nové prostory nebo prošly rekonstrukcí. Výraznou část tvoří kulturní 

a vzdělávací aktivity knihoven. Vzhledem k jejich obrovskému rozsahu jsou uvedeny pouze 

příklady akcí vybraných profesionálních knihoven. 

V tabulkové části jsou pak údaje získané ze statistik KULT od jednotlivých knihoven 

pověřených výkonem regionálních funkcí (souhrnná data za daný obsluhovaný region). Jsou 

zde uváděny statistické informace profesionálních knihoven. V závěru jsou vysvětleny 

zkratky použité v textu. 

  



 

4 
 

KNIHOVNY MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Obyvatelé Moravskoslezského kraje mají k dispozici bohatou síť knihoven – knihovnu 

krajskou1, knihovny městské a místní, speciální, muzejní či galerijní, také knihovny školní, 

univerzitní i lékařské a administrativní. Jejich aktuální stav ukazuje následující tabulka. 

Tabulka č. 1 - Typy a počty knihoven v Moravskoslezském kraji 

 

 

Tento rozbor je věnován výkonům veřejných knihoven zřizovaných nebo provozovaných 

obcemi na území Moravskoslezského kraje. Informace zde uváděné zahrnují údaje z regionů 

(tj. z profesionálních knihoven 2  v jednotlivých oblastech) a z pověřených knihoven (tj. 

knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 3 ). Číselné údaje jsou zpracovány 

v tabulkách, které tvoří podstatnou část tohoto rozboru. 

 

                                                           
1 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, www.svkos.cz  
2
 Profesionální knihovna je knihovna s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně. 

3
 V Moravskoslezském kraji pracuje celkem 15 knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí. 

Jejich přehled je uváděn v tabulkách. 

2016

TYPY KNIHOVEN

krajská knihovna 1

veřejné knihovny 271

pobočky veřejných knihoven 139

administrativní (knihovny úřadů a soudů) 4

archivní (knihovny archivů) 7

informační střediska podniků 28

lékařské knihovny 15

knihovny muzeí a galerií 11

školní knihovny (základních a středních škol) 169

univerzitní a vysokoškolské knihovny 7

zámecké knihovny 4

ostatní knihovny 7

informační centra při knihovnách 5

CELKEM 668

http://www.svkos.cz/
http://www.svkos.cz/


 

5 
 

Tabulka č. 2 – Knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí a počty obsluhovaných knihoven 

v jednotlivých regionech 

 

V roce 2016 vznikly nové knihovny v Hladkých Životicích (region Nový Jičín), Děhylově 

a Dobroslavicích (region Opava) a v obci Vrchy (region Vítkov). V Třinci byla uzavřena 

pobočka Nebory. Na Karvinsku ukončila svou činnost pobočka Dolní Lutyně – Věřňovice.  

Informace o krajské knihovně jsou k dispozici na webu Moravskoslezské vědecké knihovny 

v Ostravě4. 

  

                                                           
4
 Viz: http://www.svkos.cz/www.svkos.cz/informace-o-knihovne/vyrocni-zpravy/clanek/vyrocni-zprava-

2016/   

2014 2015 2016

BRUNTÁL 54 53 53

BRUŠPERK 9 9 9

DOBRÁ 7 7 7

FRÝDEK-MÍSTEK 26 26 26

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 7 7 7

HAVÍŘOV 13 13 13

HOLASOVICE 22 22 22

HRADEC NAD MORAVICÍ 19 19 19

KARVINÁ 26 26 25

NOVÝ JIČÍN 82 82 83

OPAVA 49 49 51

OSTRAVA 27 27 27

TŘINEC 30 30 29

VÍTKOV 15 15 16

VRATIMOV 5 5 5

CELKEM 391 390 392

Počet obsluhovaných knihoven v rámci RF

http://www.svkos.cz/www.svkos.cz/informace-o-knihovne/vyrocni-zpravy/clanek/vyrocni-zprava-2016/
http://www.svkos.cz/www.svkos.cz/informace-o-knihovne/vyrocni-zpravy/clanek/vyrocni-zprava-2016/


 

6 
 

KNIHOVNÍ FONDY 

Knihovní fondy veřejných knihoven zahrnují kromě tradičních tištěných dokumentů (knihy, 

noviny, časopisy, mapy, hudebniny apod.) také zvukové a audiovizuální dokumenty (např. 

zvukové knihy, hudební CD, DVD, filmy pro zdravotně znevýhodněné apod.), deskové hry 

a také dokumenty v elektronické podobě. Kromě těchto dokumentů umožňují přístup 

k externím elektronickým zdrojům ve formě e-knih nebo databází.  

Budování a aktualizaci knihovního fondu věnují knihovny mimořádnou pozornost. „Knihovní 

fond vyžaduje soustavnou obměnu, aby si zachoval svůj společenský význam a přiměřenou 

aktuálnost5 .“ Knihovní fondy jsou doplňovány především z prostředků zřizovatele a díky 

programu Regionální funkce knihoven6 získávají zejména menší knihovny nejnovější knižní 

produkci.  

Knihovní fond v knihovnách měst a obcí Moravskoslezského kraje dosáhl 3 996 796 

knihovních jednotek. Nových knih přibylo celkem 178 551. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (bez dotace RF) činily 26 788 815 Kč. Na nákup výměnných souborů bylo použito 

celkem 4 963 378 Kč a bylo za ně nakoupeno 25 200 knihovních jednotek. 

 

  

                                                           
5
 NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY - KNIHOVNICKÝ INSTITUT. Standard pro dobrou 

knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických 

a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji 

na území České republiky [online]. Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 

2012, 11 s. [cit. 2017-05-05]. ISBN 978-80-7050-616-5. Dostupné z:  

http://ipk.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf  
6
 Roční zpráva o výkonu regionálních v Moravskoslezském kraji je k dispozici na webu MSVK. Viz: 

http://www.svkos.cz/data/soubory/2016_msk_rocnizpravarf.pdf  

http://ipk.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf
http://www.svkos.cz/data/soubory/2016_msk_rocnizpravarf.pdf


 

7 
 

Tabulka č. 3 – Počet knihovních jednotek v regionech
7 

a v pověřených knihovnách
8
 

 

Pozn.: Knihovní fond bez cirkulačního fondu RF. 

V řadě knihoven proběhla aktualizace knihovního fondu tak, aby knihovní fond vycházel 

z potřeb obyvatel obce, věkové i vzdělanostní struktury, byl aktuální a využívaný.  

                                                           
7  Regiony – knihovny MSK (městské a místní), které jsou obsluhovány knihovnami pověřenými 

výkonem regionálních funkcí.  

8 Knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí v MSK (15 pověřených knihoven – viz tabulka). 

2015 2016 index 2015 2016 index

BRUNTÁL 473 597 464 338 98,04 124 868 129 801 103,95

BRUŠPERK 97 862 95 630 97,72 25 890 24 851 95,99

DOBRÁ 39 760 37 882 95,28 17 910 16 264 90,81

FRÝDEK-MÍSTEK 267 866 270 667 101,05 155 023 162 141 104,59

FRÝDLANT N. O. 77 208 78 977 102,29 40 138 40 371 100,58

HAVÍŘOV 369 068 369 723 100,18 224 093 222 774 99,41

HOLASOVICE 61 480 59 252 96,38 31 749 33 129 104,35

HRADEC N. M. 61 512 60 630 98,57 35 969 37 069 103,06

KARVINÁ 412 066 409 920 99,48 149 629 149 366 99,82

NOVÝ JIČÍN 576 071 569 647 98,88 84 458 73 118 86,57

OPAVA 471 822 475 426 100,76 269 954 274 197 101,57

OSTRAVA 701 236 694 549 99,05 701 236 694 549 99,05

TŘINEC 273 900 268 358 97,98 97 913 96 975 99,04

VÍTKOV 44 374 46 382 104,53 30 427 30 367 99,80

VRATIMOV 65 416 65 415 100,00 34 753 34 596 99,55

CELKEM 3 993 238 3 966 796 99,34 2 024 010 2 019 568 99,78

KNIHOVNÍ FOND
REGION POVĚŘENÉ KNIHOVNY

Počet knihovních jednotek celkem Počet knihovních jednotek celkem



 

8 
 

Tabulka č. 4 – Přírůstky knihovních jednotek a obnova knihovního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Přírůstek a obnova KF

REGION 2015 2016
index 

přírůstku

index 

obnovy KF

BRUNTÁL 15 207 15 626 102,76 3,37

BRUŠPERK 4 012 3 509 87,46 3,67

DOBRÁ 1 990 1 206 60,60 3,18

FRÝDEK-MÍSTEK 7 705 11 894 154,37 4,39

FRÝDLANT N. O. 2 755 2 688 97,57 3,40

HAVÍŘOV 21 200 26 272 123,92 7,11

HOLASOVICE 4 073 4 392 107,83 7,41

HRADEC N. M. 2 280 2 483 108,90 4,10

KARVINÁ 16 132 14 754 91,46 3,60

NOVÝ JIČÍN 20 020 23 052 115,14 4,05

OPAVA 21 128 23 142 109,53 4,87

OSTRAVA 32 369 30 294 93,59 4,36

TŘINEC 10 486 11 784 112,38 4,39

VÍTKOV 2 684 4 818 179,51 10,39

VRATIMOV 2 722 2 637 96,88 4,03

CELKEM 164 763 178 551 108,37 4,50

Přírůstek a obnova KF

POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY
2015 2016

index 

přírůstku

index 

obnovy KF

BRUNTÁL 5 668 5 289 93,31 4,07

BRUŠPERK 1 028 1 109 107,88 4,46

DOBRÁ 1 422 941 66,17 5,79

FRÝDEK-MÍSTEK 5 345 8 978 167,97 5,54

FRÝDLANT N. O. 1 090 1 087 99,72 2,69

HAVÍŘOV 13 420 12 691 94,57 5,70

HOLASOVICE 2 541 2 501 98,43 7,55

HRADEC N. M. 1 615 1 972 122,11 5,32

KARVINÁ 7 703 5 686 73,82 3,81

NOVÝ JIČÍN 5 192 5 639 108,61 7,71

OPAVA 12 533 13 616 108,64 4,97

OSTRAVA 32 369 30 294 93,59 4,36

TŘINEC 5 232 5 997 114,62 6,18

VÍTKOV 1 922 2 152 111,97 7,09

VRATIMOV 1 301 1 296 99,62 3,75

CELKEM 98 381 99 248 100,88 4,91



 

9 
 

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

Vztah ke knize a četbě se utváří od dětství. Knihovny věnují maximální péči a pozornost již 

dětem od předškolního věku. Vidí v nich své budoucí čtenáře a uživatele knihovnických 

služeb. Podpora dětského čtenářství a informační gramotnosti je jednou z mnoha aktivit, 

kterým knihovny věnují mimořádnou pozornost. Tento úkol je o to náročnější, že se četba 

i práce s informacemi postupně přesouvá do digitálního prostředí. Knihovny jako tradiční 

informační instituce mají zde, ve spolupráci se školami, nezastupitelnou roli. 

Nabídka knihoven se pro čtenáře, uživatele jejich služeb a návštěvníky rozšiřuje od 

tradičních výpůjčních služeb, ke kulturním a vzdělávacím akcím pro širokou veřejnost. 

Knihovny postupně získávají další role a stávají se místem setkávání, místem pro kulturní 

vyžití i celoživotní vzdělávání.  

Již několik let pozorujeme trend přesunu fyzických návštěv knihoven k návštěvám virtuálním 

a k využívání online služeb knihoven, zejména mladší a střední generací. Na druhé straně 

stoupá zájem o kulturní a vzdělávací akce v knihovnách. 

Tabulka č. 5 – Uživatelé knihovnických služeb celkem a děti do 15 let 

 

 Tabulka č. 6 – Návštěvníci knihoven 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: Pokles registrovaných uživatelů je z velké části zapříčiněn novou evidencí v Knihovně města 

Ostravy, kde došlo ke sjednocení evidence čtenářů ústřední knihovny a poboček. 

2015 2016 index 2015 2016 index

162 119 136 980 84,49 47 894 42 774 89,31

Uživatelé celkem Děti do 15 let

2015 2016 index 2015 2016 index

4 069 162 3 946 379 96,98 2 081 807 2 048 968 98,42

Návštěvníci celkem Návštěvníci půjčoven a studoven

2015 2016 index

349 305 357 333 102,30

Návštěvníci akcí v knihovnách

2015 2016 index 2015 2016 index

1 305 065 1 338 979 102,60 332 985 201 099 60,39

Návštěvníci online služeb Návštěvníci internetu v knihovnách



 

10 
 

VÝPŮJČKY  

Výpůjčky jsou stále jedním ze základních sledovaných ukazatelů. Evidence výpůjček 

zahrnuje z podstatné části tištěné dokumenty (knihy, periodika, mapy, hudebniny atd.), 

deskové hry, dále zvukové a audiovizuální a stále více také elektronické dokumenty. Narůstá 

počet knihoven, které zprostředkovávají výpůjčky e-knih. Vzhledem ke klesajícímu počtu 

výpůjček tištěných dokumentů je rozšíření nabídky o e-výpůjčky cestou, která může přivést 

do knihoven zájemce z řad lidí, kteří „nemají čas“ do knihovny fyzicky dojít a pro něž je četba 

e-knih zajímavou alternativou.  

Ve veřejných knihovnách MSK bylo v roce 2016 vypůjčeno celkem 6 508 623 knihovních 

jednotek (tj. všech druhů dokumentů, které jsou v knihovních fondech). Jeden registrovaný 

čtenář si tedy průměrně vypůjčil 47 knih a dalších dokumentů. Součástí sledovaných 

ukazatelů jsou výpůjčky prezenční (na místě, např. ve studovnách a čítárnách) a prolongace 

(prodloužení stávající výpůjčky na základě žádosti čtenáře). 

Počet knihoven, které umožňují svým uživatelům evidované výpůjčky e-knih, oproti 

předchozímu roku vzrostl. V roce 2016 poskytovalo tuto službu již dvacet městských 

a místních knihoven – knihovny v Bruntále, Krnově, Dobré, Havířově, Orlové, Karviné 

a knihovny v karvinském regionu v rámci jednoho projektu „E-knihy pro každého“ (knihovny 

v Petřvaldu, Rychvaldu, Dětmarovicích, Dolní Lutyni, Stonavě, Albrechticích, Horní Suché, 

Petrovicích u Karviné, Těrlicku, Doubravě a Chotěbuzi), Frenštátě pod Radhoštěm, Opavě 

a Třinci. Výpůjčky e-knih jsou pro registrované uživatele zdarma, knihovny však 

poskytovatelům e-knih, se kterými mají smlouvu, výpůjčky platí. Počet výpůjček e-knih téměř 

dvojnásobně stoupl oproti roku 2015, který byl teprve druhým rokem, kdy knihovny začaly 

zprostředkovávat výpůjčky e-knih, převážně smlouvou s firmou eReading, ze 772 na 1 385 

výpůjček. Celkem výrazným trendem je přesun četby e-knih ze čteček k mobilům a tabletům. 

Knihovny současně nabízejí další možnosti přístupu k e-knihám, např. odkazy na databázi 

e-knih Městské knihovny v Praze9, portál NIC.CZ10, případně na další rozcestníky umožňující 

volné stahování e-knih (např. E-knihy pro knihovny11), včetně zahraničních zdrojů (např. 

Google Books12, GoodEReader13 apod.). Tyto dokumenty, které jsou volně ke stažení, však 

neprocházejí výpůjčním systémem knihoven a nejsou tedy evidovány. Knihovny zde 

sehrávají svou tradiční roli poradce při práci s informacemi.  

                                                           
9
 E-knihovna – viz: https://www.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/  

10
 NIC.CZ – viz: https://knihy.nic.cz/  

11
 E-knihy pro knihovny – viz: https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/  

12
 Google Books – viz:https://books.google.cz/  

13
 GoodEReader – viz: https://goo.gl/PNVYW2   

https://www.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/
https://knihy.nic.cz/
https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/
https://books.google.cz/
https://goo.gl/PNVYW2


 

11 
 

Ukázka online katalogu MK Dobrá s nabídkou e-knih 

Rozcestník elektronických knih Knihovny Petra Bezruče v Opavě 

 

http://kpbo.cz/elektronicke-knihy/


 

12 
 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVEN 

Knihovny zaměřují své úsilí ke stálému rozvoji a aktualizaci elektronických služeb, které 

umožňují jejich uživatelům přístup k různým druhům elektronických zdrojů, včetně těch, které 

nejsou prostřednictvím internetu volně přístupné.  

Běžnou součástí knihovních služeb jsou dnes webové stránky knihoven, elektronické online 

katalogy knih a ostatních dokumentů knihoven, databáze elektronických informačních zdrojů, 

včetně licencovaných apod. Čtenáři pak mohou využívat přes svá uživatelská konta nabídky 

dalších služeb, např. rezervovat si knihy, prodlužovat výpůjčky, půjčovat si e-knihy 

prostřednictvím online katalogů apod. Některé knihovny (např. Havířov, Opava, Orlová, 

Vítkov) umožňují svým uživatelům také přístup do online katalogů prostřednictvím 

smartkatalogu (katalog přímo v mobilním telefonu).  

V Moravskoslezském kraji mají všechny profesionální knihovny svou webovou stránku 

a zpřístupňují své fondy prostřednictvím online katalogů. Postupně jsou tyto služby nabízeny 

také v neprofesionálních knihovnách – ke konci roku 2016 zveřejňovalo informace o svých 

aktivitách na webu již 77 % neprofesionálních knihoven kraje a 66 % z nich zpřístupňovalo 

informace o svém knihovním fondu prostřednictvím online katalogu. 

Návod na použití smartkatalogů v Městské knihovně Havířov a Knihovně Petra Bezruče v Opavě
14

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14

 Pozn.: Po kliknutí na obrázek prezentovaných smartkatalogů v elektronické verzi této publikace se 
dostanete do online katalogů uváděných knihoven. 
 

http://www.clavius.cz/smartkat.htm
http://kpbo.cz/smartkatalog/


 

13 
 

V knihovnách Moravskoslezského kraje je používáno celkem šest automatizovaných 

knihovních systémů (AKS) – Clavius a Tritius firmy LANius (regiony Brušperk, Dobrá, 

Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Holasovice, Hradec nad Moravicí, Nový 

Jičín, Opava, Ostrava, Třinec, Vítkov a Vratimov), Portaro firmy KP-SYS (Bruntálsko), 

DAWINCI (Karvinsko), KOHA (open source – knihovny v Bohumíně a Frenštátě pod 

Radhoštěm) a Aleph (MSVK Ostrava). 

Ukázky online katalogů knihoven 

Katalog Tritius firmy LANius – Knihovna města Ostravy 

 

Katalog Carmen firmy LANius – Městská knihovna Třinec  

 

 

https://tritius.kmo.cz/Katalog/
http://katalog.knihovnatrinec.cz:8080/Carmen/cs/results?q=


 

14 
 

Katalog DAWINCI Regionální knihovny Karviná 

 

Katalog Portaro firmy KP-SYS Městské knihovny Rýmařov (knihovny Bruntálska)  

 

 

 

 

http://katalog.rkka.cz/opac?dom=RKKA&fn=*SearchForm&lang=cz&fs=&Itemid=229
http://85.163.32.69/


 

15 
 

 

Koha (open source) – knihovna K3 Bohumín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velké městské knihovny rozšiřují nabídku svých elektronických služeb a budují vlastní 

regionální a specializované databáze zaměřené převážně na osobnosti, události apod. Např. 

Městská knihovna Havířov spravuje databázi Osobnosti regionu15, Regionální knihovna 

v Karviné buduje několik databází – např. Elektronický biografický slovník16 a databázi 

Beletrie 17 , Knihovna Petra Bezruče v Opavě Autorské medailony 18 , Databázi 

regionálních osobností19 a Slezsko v boji proti fašismu20.  

  

                                                           
15

 Osobnosti regionu – viz: http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/  
16

 Elektronický biografický slovník – viz: 
http://rkka.cz:8085/ebs/?fn=*searchform&fs=78E0474BC34A49E1802CA5EE0FC00682  
17

 Beletrie – viz: http://beletrie.biblioset.cz/?Itemid=275  
18

 Autorské medailony – viz: http://kpbo.cz/autorske-medailony/  
19

 Databáze regionálních osobností – viz: http://www.okpb.cz/clavius/clpr37.htm  
20

 Slezsko v boji proti fašismu – viz: http://kpbo.cz/slezsko-v-boji-proti-fasismu/  

http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/
http://rkka.cz:8085/ebs/?fn=*searchform&fs=78E0474BC34A49E1802CA5EE0FC00682
http://beletrie.biblioset.cz/?Itemid=275
http://kpbo.cz/autorske-medailony/
http://www.okpb.cz/clavius/clpr37.htm
http://kpbo.cz/slezsko-v-boji-proti-fasismu/
http://katalog.k3bohumin.cz/


 

16 
 

Příklady vlastních databází knihoven 

Městská knihovna Havířov – Osobnosti regionu  

 

Regionální knihovna Karviná – Beletrie 

 

Jednou z forem elektronické komunikace mezi uživateli a knihovnou je virtuální referenční 

služba Ptejte se knihovny. Čtenář zadává dotaz prostřednictvím webového formuláře 

a knihovna mu odpoví e-mailem stručnou odpovědí s doplněním relevantní literatury (krátký 

seznam knih, časopisů, popřípadě i www stránek do 5 záznamů), která se tématu dotýká.  

http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/
http://beletrie.biblioset.cz/?Itemid=275


 

17 
 

V Moravskoslezském kraji se do tohoto projektu zapojilo osm knihoven (Ostrava – KMO 

a MSVK, Havířov, Karviná, Krnov, Opava, Orlová a Třinec). Řada dalších knihoven využívá 

jiné formy elektronické komunikace s uživateli k zodpovídání dotazů, případně odkazuje na 

web Ptejte se knihovny (bez přímého zapojení dané knihovny do projektu). Prostřednictvím 

online služeb zodpověděly knihovny 11 083 dotazů. 

Formulář služby Ptejte se knihovny na příkladu Městské knihovny Orlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad jiné elektronické formy komunikace s uživatelem (knihovna K3 Bohumín) 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Knihovny stále více využívají nové způsoby komunikace prostřednictvím sociálních sítí, jako 

jsou např. Facebook, Twitter, Google+ a další. Aktivní knihovny využívají ještě dalších 

možností, např. YouTube, kde propagují svou činnost. Např. knihovny v Ostravě, 

Opavě, Třinci, Novém Jičíně, Frýdku-Místku, Havířově, Karviné a další zde pravidelně 

vystavují videa ze svých akcí. Další možností zviditelnění jsou virtuální prohlídky knihoven. 

Této možnosti využily např. knihovny v Opavě, Bohumíně, Karviné, Třinci, Hlučíně, 

Brušperku. 

Příklad upoutávky na zapojení knihovny do sociálních sítí  

 

 

 

Stále větší důraz se klade na bezbariérovost knihoven, umožnění využívat služeb knihoven 

i občanům zdravotně znevýhodněným. Zejména bezbariérovost budov knihoven je často 

problematickým bodem. Ne vždy je knihovna umístěna v prostorách, které bezbariérovost 

umožňují. V Moravskoslezském kraji evidujeme 88 bezbariérových knihoven. 

Projekt Benchmarking knihoven 21 , který umožňuje zapojeným knihovnám porovnání 

s jinými knihovnami stejné velikosti, má v Moravskoslezském kraji velkou odezvu. Nejvíce 

knihoven, které se v rámci České republiky zapojily do tohoto projektu, je v našem kraji (44). 

Počet knihoven rok od roku stoupá.  

  

                                                           
21

 Měření výkonu a kvality knihoven [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2015 [cit. 2016-05-05]. 
Dostupné z: http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-
1/Benchmarking.htm  

https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+m%C4%9Bsta+ostravy
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+opava
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+t%C5%99inec
https://www.youtube.com/channel/UCEfB-0IyNFdiZFstVlq0SNA
https://www.youtube.com/channel/UC_uRWLkkS5DJnV8npI8Rt5w
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+Hav%C3%AD%C5%99ov
https://www.youtube.com/results?search_query=knihovna+karvin%C3%A1
http://kpbo.cz/virtualni-prohlidka/
http://www.k3bohumin.cz/cz/vse-o-k3/virtualni-prohlidky/
https://www.youtube.com/watch?v=eV4cwV9GBeU
https://www.google.cz/maps/@49.6708543,18.674687,3a,75y,350h,90t/data=!3m7!1e1!3m5!1se4IOy-IMzl0AAAQZCengig!2e0!3e2!7i13312!8i6656
http://www.kamzajet.cz/mestska-knihovna-mesto-hlucin.html
http://www.brusperk-mesto.cz/wp-content/virtualni-2015/index.html?s=pano1687
http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm
http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm
http://kpbo.cz/


 

19 
 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 

Nároky kladené na odbornost, znalosti 

a dovednosti knihovníků jsou stále vyšší. 

Pracovníci knihoven, ať již pracují na 

jakékoliv pozici, by se měli neustále 

profesně vzdělávat. Je to možné nejen 

klasickým způsobem, např. na vysokých 

školách, ale také dalším mimoškolním 

vzděláváním. Vysokoškolské studium 

v našem kraji nabízí Slezská univerzita 

v Opavě. Jejími učebnami prošla řada 

knihovníků pracujících ve veřejných knihovnách kraje. Mimoškolní vzdělávání zahrnuje 

širokou oblast aktivit knihoven, např. školení, přednášky a semináře v rámci grantového 

programu VISK 222, nebo akce pořádané knihovnami z prostředků určených na regionální 

funkce knihoven.   

Pro knihovníky Moravskoslezského kraje připravuje řadu vzdělávacích akcí oddělení 

knihovních služeb MSVK Ostrava. V roce 2016 bylo připraveno celkem 32 akcí, kterých se 

zúčastnilo 539 knihovnic a knihovníků. Z témat vybíráme např. Celoživotní učení – nutnost 

nebo vášeň, České děti jako čtenáři, Duševně nemocní mezi námi, Internetová úložiště dat, 

Knihovny a práce s informacemi, Práce s „chytrým telefonem“, MS Excel pro pokročilé, 

Centrální portál knihoven, ROI – Šťastné číslo pro knihovnu, Sociální sítě, Veřejné knihovny 

v hybridním světě, Jak napsat tiskovou zprávu, Možnosti 

Google nástrojů a řada dalších. Pro pedagogy pracující ve 

školních knihovnách se uskutečnil základní knihovnický kurz. 

V roce 2016 se konal již 12. cyklus e-learningového kurzu, 

kterého se zúčastnili kolegové z celé republiky.  

Knihovny pověřené výkonem 

regionálních funkcí uspořádaly 

řadu zajímavých vzdělávacích 

akcí. Regionální knihovna 

v Karviné uspořádala 

mezinárodní konferenci 

Profese knihovník, Městská 

knihovna v Havířově celostátní konferenci Jak dobře řídit 

knihovnu.  

                                                           
22

 VISK 2 – blíže viz: http://visk.nkp.cz/visk-2  

http://visk.nkp.cz/visk-2
http://jak-ridit-knihovnu.webnode.cz/
http://konference.rkka.cz/wp-content/uploads/2016/09/knihovn%C3%ADk.pdf


 

20 
 

V Knihovně města Ostravy vzdělávání knihovníků již třetím rokem úspěšně zajišťuje 

samostatné oddělení – Centrum vzdělávání. Jeho 3 pracovníci vytvářejí koncepci, koordinují, 

organizují, evidují a částečně i realizují vzdělávání pro zaměstnance i veřejnost v KMO. 

Vedou a organizují stáže studentů a expertů. Oddělení je metodickým centrem pro všechny 

útvary KMO ve vzdělávacích aktivitách. Oblasti, ve kterých probíhalo vzdělávání: 

management a firemní kultura, fundraising, různé aspekty práce s dětským čtenářem, 

zvyšování úrovně ICT kompetencí a další.  

Knihovna Petra Bezruče v Opavě již tradičně zorganizovala výjezdní zasedání, kde si 

knihovníci z Opavska, Hradecka, Holasovicka a Vítkovska vyměňují zkušenosti a získávají 

nové poznatky z oboru. V knihovnách kraje se uskutečnilo celkem 178 školení a seminářů. 

OCENĚNÉ KNIHOVNY A KNIHOVNÍCI 

VESNICE ROKU 

Ve dvaadvacátém ročníku soutěže Vesnice roku 23 , která je každoročně vyhlašována již 

od roku 1995, soutěžilo celkem 251 obcí třinácti krajů České republiky.  

Z Moravskoslezského kraje se zúčastnily tyto obce: Hukvaldy, Pržno, Ryžoviště, Slatina, 

Slavkov, Staré Hamry, Stěbořice, Velké Hoštice, Větřkovice, Žabeň a Zbyslavice. V rámci 

MSK získaly Zlatou stuhu Velké Hoštice, Bílou stuhu Žabeň a Oranžovou stuhu Větřkovice.  

Tyto obce postoupily do celostátního kola. 

V krajském kole získala Obecní knihovna ve Slavkově diplom za moderní knihovnické 

a informační služby. V celostátním kole se umístila těsně pod stupni vítězů. 

V rámci celostátního kola byla již podruhé udělena také "Vesnice roku 2016 – Cena 

veřejnosti". Tu získala obec Velké Hoštice z našeho kraje.  

K2 

Novou tradicí se stalo oceňování knihoven a knihovníků Moravskoslezského kraje – 

udělování ceny Knihovnická K2. Ocenění je udělováno ve dvou variantách, a to ocenění 

knihovny (v lichém roce) a ocenění knihovníka/knihovnice (v sudém roce). V roce 2016 byly 

nominovány: Kateřina Hurníková (Obecní knihovna Vřesina), Mgr. Kamila Plisková (Obecní 

knihovna v Petřvaldě), Anna Ricková (knihovny v obcích Vřesina, Píšť, Hať, Darkovice), Lilie 

Tyrlíková (MK Třanovice) a PhDr. Marie Šedá (MSVK v Ostravě). 

                                                           
23

 Čerpáno z http://www.vesniceroku.cz/ 
 

http://www.vesniceroku.cz/


 

21 
 

Za inovativní rozvoj oboru a mimořádný rozsah znalostí a vzdělávání i za aktivování kolegů 

v jejich práci získala první místo metodička Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě 

PhDr. Marie Šedá. Krásné druhé místo obsadila Anna Ricková. Byla oceněna její 

dlouholetá vynikající činnost ve čtyřech knihovnách, o které se stará, a to Vřesina, Píšť, Hať 

a Darkovice.  Za aktivní práci se čtenářem, zejména s dětmi, za specifické aktivity a účast 

v  celostátních knihovnických kampaních a jejich propagaci, za bohatou kulturně výchovnou 

a komunitní činnost proměnila nominaci v oceněné 3. místo Kateřina Hurníková (Obecní 

knihovna Vřesina). Cenu oceněné knihovnice převzaly z rukou RSDr. Ing. Svatomíra 

Recmana, náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje. 

 

KNIHOVNA ROKU 

V roce 2016 se nepodařilo žádné knihovně MSK získat celostátní cenu Knihovna roku24. 

Regionální knihovna Karviná byla nominována na udělení ceny Knihovna roku 2016 

v kategorii Významný počin v poskytování veřejných knihovnických a informačních 

služeb. 

V téže kategorii byla nominována Městská knihovna Bílovec. Knihovna získala 2 nominace 

(z MSVK v Ostravě a Městské knihovny Nový Jičín) za zpřístupnění rekonstruovaných 

prostor knihovny, které nabízí příjemné místo k pořádání kulturních, společenských 

                                                           
24 

Viz: http://ipk.nkp.cz/knihovnicke-souteze-a-ceny/knihovna-roku/knihovna-roku-2016  

http://ipk.nkp.cz/knihovnicke-souteze-a-ceny/knihovna-roku/knihovna-roku-2016


 

22 
 

a vzdělávacích akcí, za nabídku nových služeb a organizaci odborných akcí, které posilují 

a rozvíjí komunitní aktivity města, za propojení společných aktivit knihovny, muzea 

a informačního centra, dále místních škol i organizací.  

V kategorii základní knihovna byla Obecní knihovna v Petřvaldě (knihovnice Mgr. Kamila 

Plisková) nominována za kulturní a společenskou roli v obci, za vzdělávání a motivaci 

školních dětí ke čtení, rozvoj a kultivaci knihovního fondu a prostor knihovny.  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlásil již posedmé soutěž o nejlepší 

městskou knihovnu roku25. Vítěz soutěže získal částku 20 000 Kč. Svaz měst a obcí ČR 

věnoval vítězné knihovně „knihobudku“. Soutěž cenami podpořily firmy ALBI Česká republika 

a.s., CEIBA, Nakladatelský dům GRADA, MINDOK s.r.o., Naše rodina, nakladatelství JaS. 

Vyhodnocení soutěže proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny 

metodou benchmarkingu. Celkem bylo porovnáváno 21 výkonových indikátorů, například 

počet nových přírůstků knihovního fondu, plocha knihovny pro veřejnost, počet 

registrovaných uživatelů, počet stanic připojených k internetu. Hodnocení proběhlo v čtyřech 

velikostních kategoriích měst dle počtu obyvatel.  

V kategorii od 20 000 obyvatel získala 2. místo knihovna K3 Bohumín.  

 

  

                                                           
25 

Viz: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku  

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku


 

23 
 

OSTATNÍ OCENĚNÍ 

KNIHOVNÍK MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

SKIP10 Moravskoslezského a Olomouckého kraje udělil titul Knihovnice 

Moravskoslezského kraje v roce 2016 Mgr. Lence Žmolíkové za dlouholetou a úspěšnou 

snahu o zlepšování a modernizaci služeb v Městské knihovně Rýmařov, za zapálenost 

v oboru, příklad kolegům a za aktivity pro čtenáře, které dlouhodobě přispívají k rozvoji 

regionu. 

CENA ČESKÝCH KNIHOVNÍKŮ 

Prestižní Cenu českých knihovníků 2016, 

udělovanou Svazem knihovníků a informačních 

pracovníků ČR, získala ředitelka Knihovny města 

Ostravy Mgr. Miroslava Sabelová.  

 

 

 

BIBLIOWEB 

Městská knihovna Frenštát pod Radhoštěm získala ocenění v 17. ročníku BIBLIOWEBu26, 

soutěže o nejlepší webovou prezentaci knihovny, za 3. místo (do 15 000 obyvatel). Tuto 

soutěž pořádá Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR pod záštitou Asociace krajů 

České republiky. Odborná komise zhodnotila webové stránky 28 veřejných knihoven z celé 

republiky, které se přihlásily do této soutěže. Z našeho kraje se v tomto ročníků zúčastnily 

ještě knihovny v Bystřici, Frýdku-Místku a Bolaticích.    

KNIHOVNY V NOVÉM 

Místní knihovna v Bílé se přestěhovala do prostor obecního úřadu. 

Městská knihovna Bílovec, pobočka Bravinné – Knihovna byla otevřena v nových 

prostorách v areálu kulturního střediska, které prošlo velkou rekonstrukcí. Součástí 

kulturního střediska je velký sál, menší sál, šatna, dětské hřiště a sportovní hřiště. Knihovna 

je připojena k internetu, v knihovně je veřejná WI-FI síť, byl pořízen nový mobiliář knihovny. 

                                                           
26

 Viz: http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2016  
 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2016


 

24 
 

Místní knihovna Horní Bludovice – Do nově zrekonstruovaných prostor se přestěhovala 

MK Horní Bludovice. Jedná se o rekonstrukci budovy Obecního úřadu v Horních Bludovicích. 

Díky tomu získala knihovna větší prostory, vybavení a bezbariérový přístup svým uživatelům. 

Knihovna Březová, pobočka Gručovice – Knihovna byla přestěhována do nových prostor. 

Místní knihovna Dobrá – byla zrekonstruována část knihovny – zázemí a kanceláře pro 

zaměstnance. V kancelářích byly vyměněny koberce (jeden koberec dar od zaměstnankyně 

knihovny) a nábytek (dar od firmy MT nábytek). Sklad knihovny byl přestěhován do nových, 

ale vzdálených prostor. Prostory byly vymalovány, bylo instalováno nové osvětlení 

a podlahová krytina. Městská knihovna Poděbrady darovala zachovalé šestipolicové regály. 

Firma C2Net darovala MK Dobrá nový internetový vysílač v hodnotě 50 000 Kč, který 

instalovala na budovu obecního úřadu. Tento vysílač skýtá dostatečné připojení pro uživatele 

knihoven, které jsou napojeny v CLAVIUS REKS.  

Městská knihovna Český Těšín – V Multimediální knihovně ve Svibici proběhla II. etapa 

obnovy interiéru v prostorách pro uživatele (obnova regálů, výmalba, nový sedací nábytek, 

celková estetizace). 

Místní knihovna Dětmarovice – Knihovna byla v roce 2016 doplněna o dataprojektor, 

projekční plátno, čalouněné sedačky v dospělém a sedáky v dětském oddělení. 

 

 

Knihovna v Dobroslavicích a Místní knihovna Děhylov – V roce 2016 začaly svou činnost 

díky aktivitě občanů obou obcí knihovny v Dobroslavicích a Děhylově. Knihovna Petra 

Bezruče v Opavě věnovala na zařízení Knihovny v Dobroslavicích vybavení z vyřazených 

regálů.  

 

 

Dobroslavice – budova bývalé kaple s knihovnou Děhylov – interiér knihovny 



 

25 
 

Městská knihovna Frenštát pod Radhoštěm  

V únoru 2016 proběhlo slavnostní otevření 

bezbariérové knihovny v kulturním domě, který 

prošel kompletní rekonstrukcí.  

 

 

Městská knihovna Havířov – V loňském roce byla přestěhována pobočka do nových 

prostor v lokalitě Suchá.  

Obecní knihovna Hladké Životice – Slavnostní otevření knihovny proběhlo v červnu 2016 

v prostorách obecního úřadu, který prošel celkovou rekonstrukcí. Knihovna je vybavena 

kompletně novým nábytkem, velmi vkusně zařízena a je bezbariérová.  

Místní knihovna Horní Datyně – V knihovně byla upravena jedna místnost na oddělení pro 

čtenáře do 9 let a další místnost byla dána k dispozici 

dětem do 15 let. 

Městská knihovna Hradec nad Moravicí – Byla 

přestavěná a zmodernizovaná místnost s naučnou 

literaturou a počítači pro veřejnost – nové regály, nové 

stoly pod PC, nové PC (6x), místnost byla rovněž nově 

vymalována, stejně tak i chodba, která slouží jako 

výstavní prostor.  

 

Obecní knihovna Chlebičov – V březnu se znovu otevřela po rekonstrukci knihovna 

v Chlebičově. Byla zhotovena nová podlaha, pořídilo se nové vybavení a zařídil dětský 

koutek.  

Místní knihovna Jakartovice – Knihovna přestěhována do zrekonstruovaných prostor 

v Domě služeb a vybavena knihovnickým nábytkem vyrobeným na míru. 

Regionální knihovna Karviná – V rámci investiční akce „Doplnění a úprava klimatizace 

v objektu Regionální knihovny Karviná“ byla v budově pořízena klimatizace.  

Městská knihovna Kravaře – V loňském roce se díky finanční podpoře města Kravaře 

v opravené budově knihovny vyměnily všechny původní knihovnické regály za nové, 

moderní. Knihovna se tak stala důstojným kulturním centrem města.  



 

26 
 

Místní knihovna v Mostech u Jablunkova – V únoru 2016 proběhla rekonstrukce oddělení 

pro dospělé čtenáře. Byly obnoveny elektrické a počítačové instalace, dále bylo oddělení 

vymalováno, byl snížen strop a udělaná nová podlaha. V tomto období byla současně 

provedena revize knihovního fondu. 

Obecní knihovna Mořkov – Knihovna byla přestěhována do nově zařízených prostor ZŠ, 

veřejná knihovna je umístěna v samostatné místnosti vedle školní knihovny, se společnou 

studovnou a počítači.  

Městská knihovna Nový Jičín – Od dubna do října 2016 proběhla oprava fasády knihovny 

a výměna klempířských prvků. Jednalo se o opravu jihovýchodní, jihozápadní 

a severozápadní fasády objektu. V prosinci instalován nový zabezpečovací systém 

s detektory pohybu a kouře. 

Městská knihovna Orlová – Na Základní škole Karla Dvořáčka byla ve zrekonstruovaných 

kabinetech otevřena pobočka městské knihovny.  

Obecní knihovna Petrovice u Karviné – V roce 2016 započaly úpravy pozemku pro 

výstavbu nového kulturního centra v obci, jehož součástí bude také knihovna. 

Městská knihovna Příbor – pobočka Prchalov. Na podzim 2016 byla zahájena 

rekonstrukce budovy, knihovna vybavena novým nábytkem.  

Obecní knihovna Skřipov – V srpnu 2016 byla ve zrekonstruovaných prostorách bývalých 

školních dílen otevřena knihovna, která tam byla přestěhována ze školní budovy. Nová, 

prostorná, knihovna je zařízena moderním nábytkem. 

Obecní knihovna Velké Albrechtice – V lednu 2016 byla po kompletní rekonstrukci 

otevřena knihovna v prostorech Obecního úřadu. Knihovna byla přestěhována do podkrovní 

velké místnosti a je bezbariérová.  

Místní knihovna Vojkovice – Obec Vojkovice vybavila celou knihovnu novým knihovnickým 

nábytkem na míru, včetně pultu a speciálních regálů na časopisy, záclon a závěsů. 

V loňském roce byla též zakoupena nová pohovka pro Čtenářský klub. 

Obecní knihovna Vřesina – V červnu byla otevřena v nových prostorách knihovna ve 

Vřesině u Hlučína. Nyní se nachází v nejvyšším patře budovy Obecního úřadu.  

V mnoha knihovnách probíhaly částečné rekonstrukce (např. nové podlahy, výmalba) nebo 

dovybavení prostor (např. nový nábytek, obnova interiéru). 



 

27 
 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

PERIODIKA 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí z důvodu snížení 

pracovních úvazků přerušila vydávání dětského časopisu Hradecký Kniháček. 

Regionální knihovna Karviná pokračuje ve vydávání periodické publikace SOVA 27  

(v tištěné i elektronické podobě). Hlavním tématem jsou informace o činnosti knihovny, 

o kulturních a vzdělávacích akcích, o novinkách na knižním trhu, o aktuální nabídce 

primárních dokumentů a informačních zdrojů v knihovně. Časopis SOVA také seznamuje 

veřejnost s osobnostmi z kulturního života, které navštívily nebo navštíví knihovnu, podává 

informace o nových produktech a službách knihovny. K 31. 12. 2016 bylo vydáno o RKK 

celkem 187 článků v lokálním, celostátním denním tisku a odborných periodicích (Sova, Haló 

noviny, Karvinský deník, Noviny Region Karvinsko, MF Dnes, Głos Ludu, Moravskoslezský 

deník, Havířovský deník, 5plus2, Veřejná správa, ZWROT), 11 relací v TV (Česká televize, 

Polar, TVportály, Infoportály), 24 článků v elektronických mutacích (denik.cz, iDnes.cz, 

karvinsky.denik.cz, prvnizpravy.cz, moravskoslezskenovinky.cz, 5plus2.cz, zwrot.cz)  

a 1 vysílání v rádiu. 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě vydala čtyři čísla Novin skřítka Knihomílka. Časopis 

vydala ve 100 kusech v tištěné formě, dále je k dispozici ke stažení na webu knihovny. 

V roce 2016 vyšla tři čísla periodika OKOO – Občasník knihoven okresu Opava 28 . 

Knihovna pravidelně publikuje v městském zpravodaji a v regionálním tisku a bulletinu SKIP.  

Knihovna města Ostravy dále pokračuje v pravidelném vydávání periodik Programový 

zpravodaj 29  (měsíčník přinášející přehled akcí v daném měsíci v knihovně), HOOK 30 

(Hudební Občasník Ostravské Knihovny) a časopisu Párek31. Všechny časopisy vycházejí 

v tištěné i elektronické verzi. Nepravidelně rovněž vydává Newsletter, zasílaný e-mailem 

všem zájemcům, kteří se přihlásí k odběru. Přináší přehled nejzajímavějších akcí, nových 

služeb a zajímavostí ze života knihovny, literatury a knižního světa. 

Mnoho knihoven informuje o své činnosti a akcích v místních zpravodajích, které vydávají 

obce. 

                                                           
27

 Dostupné z: http://sova.rkka.cz/?Itemid=279  
28

 Dostupné z: http://www.okpb.cz/web/dokumenty/vyber_okoo/index.php  
29

 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/384-programovy-zpravodaj/  
30

 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/99-hudebnicek/8902-hudebnicek/  
31

 Dostupné z: http://cms.kmo.cz/www/cl-900/105-parek/  

http://sova.rkka.cz/?Itemid=279
http://www.okpb.cz/web/dokumenty/vyber_okoo/index.php
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/384-programovy-zpravodaj/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/99-hudebnicek/8902-hudebnicek/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/105-parek/


 

28 
 

DALŠÍ PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 

Městská knihovna Bruntál vydala PF 2017 Dobře vidím jen srdcem. Autorem byl Zdeněk 

Křenek. 

Knihovna města Ostravy vydala almanach prací z projektu knihovny s názvem Paměť 

Ostravy 2014-2016. Tuto publikaci sestavila Mgr. Jarmila Burešová. Navazuje na záslužný 

projekt Knihovny města Ostravy Paměť Ostravy, probíhající v letech 2014-2016. 

Vzpomínkové texty zachycují jen relativně krátký časový úsek v historii města, a tím nabízí 

pohled na život v době ne tak vzdálené, ve 20. století. 

Ve spolupráci s Místní knihovnou v Oticích umístila Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

na YouTube prezentaci 50 let knihovnické dynastie Sukeníků. Knihovna provozuje 

webovou stránku www.kpbo.cz, stránka je aktualizována několikrát týdně, taktéž působí 

aktivně na sociálních sítích, na Facebooku, Twitteru a Google+. Kromě facebookového 

profilu organizace, knihovna provozuje také veřejnou skupinu Vezmi knihu na prázdniny 

a OLALI – Opavský labyrint literatury. Sleduje skupinu E-knihy v knihovnách a VV SKIP. 

Nově na Facebooku založila veřejnou skupinu Regionální oddělení Knihovny Petra Bezruče, 

kde mapuje nejen jejich aktivity, ale také dění v knihovnách opavského regionu. Ředitelka 

knihovny jako předsedkyně SKIP10 spravuje stránky na Facebooku Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků MSK a Olomouckého kraje, na kterých propaguje aktivity 

veřejných knihoven celého regionu.  Aktivní jsou také na Twitteru, Googlu+. 

Knihovník Jan Delong z Městské knihovny Třinec je spoluautorem publikace Knihovníci 

jako designéři: Případové studie o zlepšování služeb v knihovnách32, vydané Masarykovou 

univerzitou v Brně. 

  

                                                           
32

 Dostupné na: http://eknihy.knihovna.cz/static/files/knihovnici-jako-designeri-pripadove-studie-o-
zlepsovani-sluzeb-v-knihovnach.pdf  

http://www.kpbo.cz/
http://eknihy.knihovna.cz/static/files/knihovnici-jako-designeri-pripadove-studie-o-zlepsovani-sluzeb-v-knihovnach.pdf
http://eknihy.knihovna.cz/static/files/knihovnici-jako-designeri-pripadove-studie-o-zlepsovani-sluzeb-v-knihovnach.pdf


 

29 
 

DALŠÍ FINANCOVÁNÍ 

Knihovny kraje byly úspěšné v žádostech o finanční podporu v grantových programech 

VISK (34 projektů, 1 595 tis. Kč) i K21(14 projektů, 230 tis. Kč). 

Tabulka č. 7 – Grantové programy 

 

 

 

 

Městská knihovna Havířov získala 49 000 Kč od Nadace OKD pro projekt Čteme rádi. 

Dále byla úspěšná v nadaci Radegast lidem, kde získala 30 000 Kč k realizaci Buď eko 

s knihou. Z Nadace Landek získala podporu dvou projektů. 15 000 Kč obdržela 

k vytvoření Katalogu hornické umělecké tvorby a 20 000 Kč na vydání dokumentu 

Vzpomínky vysloužilých horníků aneb Veselé historky z hornictví 2. 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí získali dotaci od MSK 

ve výši 41 600 Kč na podporu turistických informačních center a účelovou dotaci z rozpočtu 

statutárního města Opavy ve výši 20 000 Kč pro Členské fórum A.T.I.C ČR. 

Regionální knihovna Karviná získala k pořádání mezinárodní konference Profese 

knihovník dotaci od MSK ve výši 30 000 Kč a z Fondu primátora statutárního města 

Karviná částku 40 000 Kč. Nadace OKD poskytla příspěvky do dvou projektů, a to do  

3. ročníku setkání seniorů – arte-terapeutické programy pro seniory (příspěvek 20 000 Kč) 

a pro Soutěž karvinských amatérských fotografů (příspěvek 33 000 Kč). 

Obecní knihovna Vřesina (u Hlučína) získala 100 000 Kč od Nadace ČEZ pro projekt 

Čteme v nové knihovně a mobilní aplikaci EPP Pomáhej pohybem. Tato aplikace je 

nástroj, díky kterému má uživatel možnost vlastním aktivním pohybem určovat, které 

projekty a v jaké výši má Nadace ČEZ finančně podpořit. 

Knihovna města Ostravy získala od zřizovatele příspěvek ve výši 50 000 Kč k vydání 

publikace Paměť Ostravy v rámci stejnojmenného projektu. Městské části přispěly do 

19 projektů celkovou částkou ve výši 292 500 Kč (nákup knihovního fondu, výtvarných 

potřeb, odměn do soutěží apod.). Nadace Vítkovice Steel – zaměstnanci pomáhají 

přispěla částkou 40 000 Kč k pořízení velkých molitanových kostek pro pohybové aktivity 

dětí. 

 

počet projektů Kč počet projektů Kč

VISK 3 29 1 371 tis. 34 1 595 tis.

K21 27 304 tis. 14 230 tis.

GRANTY
20162015



 

30 
 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY KNIHOVEN 

Kulturní a vzdělávací činnost je jedním ze základních pilířů práce každé knihovny. Zahrnuje 

široký okruh aktivit od akcí pro nejmenší děti až po seniory. Omlouváme se těm, kteří se 

v této publikaci nenašli, jelikož nelze zachytit vše. Proto následující část obsahuje pouze 

výběr činností, které knihovny pro své uživatele připravují.  

BRUNTÁLSKO 

Městská knihovna Bruntál 

Městská knihovna Bruntál se přidala ke 

knihovnám, které poskytují Knihy na cestu. 

Knihovničku zpřístupnila na novém dopravním 

terminálu. Pro vyznavače geocachingu 

přichystala jednu „kešku“ v knihovně. Připravila 

mj. besedu s názvem Svatojakubská cesta, kvíz 

k výročí narození Karla IV., křest knihy J. Vavříka 

Návrat z pekla.   

 

Městská knihovna Břidličná 

S Městskou knihovnou Břidličná mj. cestovali její návštěvníci za Čaji ze Srí Lanky, 

seznámili se S vášní a vůní čokolády, v programu Studio bez kliky seznámili zájemce 

s Gutenbergovým knihtiskem. 

Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 

I v loňském roce připravila knihovna pro své čtenáře odpoledne společenských her – Kdo 

si hraje, nezlobí. Tentokráte v galerii uspořádala výstavu Ex libris Karla Tichého. Pro 

zájemce uspořádala např. besedu s názvem Byliny do naší rodiny. 

Městská knihovna Krnov 

Vítězka Knihovnické K2 z roku 2015 Městská knihovna Krnov 

připravila pro zájemce z řad čtenářů řadu akcí. Zorganizovala např. 

Kurzy paměti, Noci deskových her, Noc mladých vědců, 

přednášky na různá témata, např. přednášku Marka Zágory 

o Karlu IV., přednášku Petra Šaje To nejkrásnější z Jeseníků. 

 



 

31 
 

Městská knihovna Rýmařov 

Také Městská knihovna Rýmařov připravila pro své čtenáře řadu akcí. Zájemci mohli 

zhlédnout např. výstavu Kříže Rýmařovska, výstavu fotografií Romana Panáčka s názvem 

Sousedi, mohli se vydat s Jiřím Jůzou na Vandr západní Kanadou nebo si vyslechnout 

přednášku Marcely Krčálové Život s vášní a čokoládou.  

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

Návrat z pekla je název knihy Jana Vavříka, které 

Městská knihovna připravila křest. Dále pro své 

uživatele připravila např. besedu s Alešem 

Dostálem, besedu s J. Kobzou s názvem Cestou 

necestou za tajemstvím Hrubého Jeseníku, 

Učíme se s Albi tužkou, uspořádala Hrátky na 

zahradě.    

FRÝDECKO-MÍSTECKO 

Městská knihovna Brušperk 

Chuťové buňky si mohli nastartovat návštěvníci na besedě s názvem Příběh čaje spojené 

s ochutnávkou. Další „chutná“ přednáška rovněž s degustací se týkala kávy. Zájemci se 

mohli zúčastnit Kurzu trénování paměti, poslechnout si přednášku s názvem 

Astrologická psychologie a karmologie nebo si popovídat s MUDr. Marcelou 

Prokopovou o psychosomatice.  

Místní knihovna Dobrá 

Knihovnice Místní knihovny Dobrá připravily pro své čtenáře v mini galerii řadu výstav, 

např. výstavy fotografií Michala Návrata s názvem Dobrá v roce 2015, Čestmíra Mališe 

Zima přichází do Beskyd, Markéty Starkové Dobrá 2016. Pro děti ze ZŠ a MŠ v Dobré, 

Nošovicích a Soběšovicích připravily celkem 27 besed. K 700. výročí narození Karla IV. 

přichystaly knihovnice znalostní soutěž pro děti.  

Městská knihovna Frýdek-Místek 

Cyklus cestovatelských přednášek a cyklus přednášek o umění uspořádaly knihovnice 

Městské knihovny Frýdek-Místek v Modrém salonku. Dále připravily v rámci oslav  

700. výročí narození Karla IV. vědomostní cyklus Karel IV. 700.  

Další ročník literární soutěže pro mládež a dospělé Můj svět byl výjimečný velkým počtem 

příspěvků a účastí autorů ze všech koutů republiky. Soutěže se zúčastnilo 99 autorů. 



 

32 
 

Pokračoval dlouhodobý projekt připravený pro děti na pobočce Slezská – Jaké je to žít 

s handicapem. Konaly se besedy pro děti, např. seznámení s Braillovým písmem, 

Lormovou abecedou, pomůckami pro handicapované, praktické ukázky, jak pomoci člověku 

s handicapem. Rovněž se uskutečnil prodej výrobků chráněných dílen. 

Knihovna Frýdek-Místek a Kultura Frýdek-Místek vyhlásily od 7. do 12. listopadu 2016 

Týden čtení. Jednalo se o kampaň na podporu čtení, čtenářské gramotnosti, knih 

a knihoven. Záměrem bylo předčítat nejen v těchto organizacích, cílem byla také snaha 

o zapojení co největšího počtu čtenářů. Proto byla kampaň směřována do dalších institucí. 

Do této akce se zapojily nejen mateřské a základní školy z Frýdku-Místku a okolí 

a Gymnázium Petra Bezruče, ale také např. Nemocnice ve Frýdku-Místku nebo domovy 

pro seniory.  

Projekty na podporu čtení v čekárnách dětských ordinací 

a v Dětském domově ve Frýdku-Místku Knihy letí do 

čekáren a Dovol knize plnit účel je realizován 

od listopadu roku 2015. Knižní dary, které knihovna už 

neupotřebí ve svém fondu, a vyřazené knihy jsou dány 

do čekáren dětských oddělení, kde si je mohou pacienti 

číst nebo popř. vzít k přečtení domů. Projekt Dovol knize 

plnit účel spočívá ve sběru nepotřebných knih v boxech v knihovně a následné burzy. 

Získané prostředky slouží na nákup knih pro děti z dětského domova.  

Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí 

Celkem 238 akcí připravily knihovnice Městské knihovny ve 

Frýdlantu nad Ostravicí.  Spolupracovaly na besedách 

a informačních lekcích s mateřskými a základními školami ve 

Frýdlantu nad Ostravicí, Nové Vsi a Pržně a s klienty sociálně 

terapeutických dílen. Pro děti z MŠ připravily soutěž Kniha děti 

baví za účasti 41 dětí. Dále připravily pro zájemce z řad čtenářů 

např. Herní dny v knihovně (hraní deskových her), Relax 

s antistresovými omalovánkami, Seminář o kávě a její 

přípravě zkušeným baristou. V létě v rámci projektu Kniha 

nejen na deku půjčovaly knihy na koupališti.   

  



 

33 
 

Místní knihovna Ostravice 

Ani knihovnice Místní knihovny Ostravice nezůstává v pořádání akcí pozadu. V loňském 

roce připravila 13 kulturních a 7 vzdělávacích akcí. Ve spolupráci s MŠ, ZŠ a družinou 

pořádá besedy a čtení, organizuje různé soutěže a kvízy. Zájemci z řad čtenářů např. 

v rámci Tvořivé podzimní dílny vyráběli sovu (na špejli) a z kolíčku motýlka, navrhovali 

a vyráběli vlastní knihu, vyráběli záložky do knih. 

Obecní knihovna Pržno 

Besedy a informační lekce pro školní družinu, mateřskou a základní školu na téma např. 

lidské tělo, povolání – Čím chci být, historie Pržno – obec, ve které bydlím uspořádala 

knihovna pro své uživatele. Pro zájemce z řad čtenářů organizuje čtení knih na pokračování 

a následné výtvarné ztvárnění postav. 

Místní knihovna Raškovice 

Přednáška s besedou o lesních mateřských školách a lesních klubech v návaznosti na 

rozvíjející téma o alternativních přístupech ve školách Ing. Vladimíry Nitrové se dotýkala 

hlavně mladých rodičů se zájmem o netradiční výchovné přístupy pro jejich děti.  

Pro žáky ZŠ byla v rámci součinnosti s Památníkem Raškovic – stálou národopisnou 

expozicí historie obce a okolí vyhlášená soutěž Pověsti z údolí řeky Morávky 

a Mohelnice. Vytvořené dětské práce se shromáždily v místní knihovně a byly 

vyhodnoceny skupinou vybraných členů Sdružení Památníku Raškovic spolu se zástupci 

výtvarné i jazykové odborné veřejnosti.  

Pokračovaly i Hudebně literární podvečery. Tentokráte to byly např. Osobnosti v písničkách 

a úryvcích, Pověsti a písničky populárních zpěváků a skupin z našeho regionu, Když už 

člověk jednou je … aneb setkání s tvorbou J. Ježka, J. Wericha a J. Voskovce. 

V Malé galerii se v roce 2016 konaly samostatné výstavy např. Obrazy z cyklu Osobnosti 

(autorka Milena Kantorová – olejomalby), Chata Prašivá – k 95. výročí otevření chaty 

Klubu českých turistů (dobové pohlednice a dokumenty z historie i současnosti), Pražmo – 

střípky z kroniky (ke 240. výročí založení obce). 

Městská knihovna Vratimov 

Knihovnice Městské knihovny Vratimov v loňském 

roce připravily pro své čtenáře celkem 

120 vzdělávacích a kulturních akcí. 

Ve spolupráci se základní školou na Masarykově 

náměstí se knihovna zapojila do mezinárodního 



 

34 
 

dne zdravého stravování Food Revolution Day. Žáci ve školní kuchyňce připravili menu 

s pěti chody podle materiálů zaslaných spoluorganizátorem akce – Chefparade. 

Soutěžní družstvo 5 dětí z Vratimova se zúčastnilo III. ročníku Kniholympiády v Českém 

Těšíně. Družstvo získalo diplom za originalitu motta. 

V rámci 6. ročníku akce Týden čtení dětem se uskutečnila soutěž ve scénickém čtení, 

do které se zapojili žáci ZŠ. Představovali knihy dle vlastního výběru. 

KARVINSKO 

K3 Bohumín – knihovna 

Knihovna uspořádala v loňském roce velkou čtenářskou akci S knihou do ulic. Knihovnice 

a dobrovolníci četli v mateřských a základních školách pohádky, scénická čtení v podání 

herců probíhala na Tř. Edvarda Beneše a na Masarykově náměstí. Ilustrátor Adolf Dudek 

zpestřil program svou show, dobrovolníci četli na pódiu své či cizí literární výtvory. Děti se 

mohly zapojit do výtvarných dílen a soutěží. V rámci akce byl realizován velký antikvariát 

vyřazených knih.  

Velký červencový prázdninový kolotoč 2016 je akce pro děti, kterou o letních 

prázdninách pořádá město Bohumín a které je knihovna pravidelným účastníkem společně 

s dalšími bohumínskými organizacemi. Červencové téma Tajemná plavba nabízelo 

každodenní program pro děti (např. výtvarné 

dílny, kvízy, pohybové aktivity).  

V závěru roku se knihovna připojila do 

celorepublikového projektu Kniha do vlaku. 

Staré vyřazené či darované knihy knihovnice 

a seniorky bohumínského senior klubu označují 

samolepkami a dodávají je do nádražního 

vestibulu.  

U příležitosti 760 let od vzniku města Bohumína uspořádala knihovna výtvarnou literární 

soutěž. 

Městská knihovna Český Těšín 

Knihovníci Městské knihovny Český Těšín připravili pro své uživatele celou škálu akcí. 

Z tohoto množství vybíráme pouze zlomek. 

Jednou z nejvýznamnějších kulturních událostí, kterou připravila knihovna v roce 2016, byla 

Legenda Ludvík Aškenazy – jedna z významných postav české poválečné literatury, 



 

35 
 

příslušník rodiny německého spisovatele Heinricha Manna, 

historická osobnost města Český Těšín. Literárního happeningu a 

rozuzlení pozoruhodného životního příběhu tohoto autora se mohli 

zájemci zúčastnit v Sali konferencyjnej Zamku w Cieszynie, kde 

studenti Polského gymnázia im. Julisza Słowackiego předvedli 

dramatizaci jedné z Aškenazyho povídek. Doprovodnou akcí byla 

výstava Aškenazyho textů na vlakovém nádraží v Českém Těšíně. 

Akce se setkala s mimořádným ohlasem veřejnosti, programu se 

zúčastnila také pravnučka Heinricha Manna – dcera Jindřicha 

Manna Hannah. 

Říjnový projekt na podporu regionální historie a propagace kulturního dědictví proběhl 

druhým rokem. Knihovna jej uspořádala ve spolupráci s Muzeem Těšínska. Populárně 

vzdělávací formou byli posluchači seznamováni se zajímavými historickými událostmi 

týkajícími se regionální historie. 

Proběhla již čtvrtá řada česko-polského diskusního cyklu Bez stereotypů. Češi a Poláci 

o sobě navzájem, jehož cílem je podpora česko-polské vzájemnosti a bourání stereotypů 

v myšlení Čechů a Poláků. Uskutečnily se 4 pořady.  

Středoškolské mládeži je věnována Coolturní hodina. V rámci první Coolturní hodiny 

proběhla první čtená zkouška herců Těšínského divadla k divadelní hře Někdo to rád 

horké pod vedením režiséra Miloslava Čížka. Druhá Coolturní hodina byla na téma Čteme 

německou literaturu. Pořad byl věnován tvorbě Wolfganga Herrndorfa. 

V kavárně Avion pokračují Hudební salony – pravidelná hudební setkání různých žánrů 

a interpretů, např. TaGrupa, Cermaque, Lam Trio, Eva Trávníčková, Petra Fúriková. 

Po celé letní prázdniny probíhaly každý pátek hudební matiné v rámci Hudebního léta 

v Avionu.  

Ve spolupráci se spolkem Půda a spolkem Zaolziańskie Towarzystwo Fotograficzne 

jsou v Avionu taktéž organizovány Výtvarné salony. Vloni proběhly např. tyto výstavy: 

Výběr 2015 – ZTF, Fotoklub Zvonek, Jiří Bouda – Grafiky, Ewelina Rivillo, V. Markovičová – 

Bienale, Eduardo B. Arambarri, Danuše Vítková-Klimková, Julia Polok, Karel Míšek, 

Karolina Langer, ZTF – Portréty. 

Program pro seniory AKROPOL (AKtivityROzumPOhybLidé) organizuje Městská knihovna 

Český Těšín, která zároveň nabízí nejvíce kulturních a vzdělávacích akcí. Další aktivity 

pořádají vybrané instituce ve městě. Knihovna zorganizovala v loňském roce pro členy 

AKROPOL např. tyto akce – Literární kavárna nejen pro seniory (7 setkání), pravidelné 

předčítání v Domově pro seniory a penzionu Bílá podkova, kurz Genealogie pro každého, 

kurz Trénování paměti pro pokročilé.  



 

36 
 

V rámci Práce s občany se specifickými potřebami knihovna dlouhodobě spolupracuje 

se Slezskou diakonií, která má centrum v Českém Těšíně a stacionáře po celé ČR. Cílem 

aktivit městské knihovny v této oblasti je podpora celkového fyzického i psychického vývoje 

dětských I dospělých klientů stacionářů, integrace skupiny mezi běžné uživatele knihovny, 

vytváření nových podnětů a poznávání nových věcí. Jedním z nejoblíbenějších je 

každoroční karneval pod názvem Pyžamovo-papučková párty. Pro MŠ, ZŠ a SŠ Slezské 

diakonie připravila knihovna projekt nazvaný Král příběhů. Spočíval v pravidelných 

návštěvách pracovníků knihovny v centru Slezské diakonie, kde probíhaly literární dílny 

formou scénického čtení. Na závěr projektu předvedli sami klienti v kavárně Avion vlastní 

příběh, který dramaticky zpracovali.   

V rámci práce s dětskými čtenáři se požadavky na knihovnu ze strany škol zvyšují. Učitelé 

ve světle nových metod práce v oblasti čtenářské gramotnosti stále vice oceňují odbornou 

erudici knihovníků. Bohatá nabídka akcí dává možnost individuálního výběru. Knihovna 

používá různé netradiční formy práce, vzestupnou tendenci a oblíbenost mají např. 

scénická čtení, která se uvádějí u příležitosti Letních prázdninových 

aktivit, Měsíce čtenářů, projektu Král pohádek.  

Každý druhý rok organizuje městská knihovna mezinárodní soutěž 

v autorském psaní pro děti s názvem Staň se spisovatelem, v roce 

2016 proběhl 4. ročník. Téma tohoto ročníku bylo Píšeme paměti. 

Partnery projektu jsou Biblioteka Miejska w Cieszynie (Polsko), 

Gemerská knižnica P. Dobšinského v Rožňavě (Slovensko) a Pučka 

knjižnica v Daruvaru (Chorvatsko). Na závěr byl vydán elektronický 

sborník vítězných prací33. 

Městská knihovna Havířov 

Pracovníci Městské knihovny Havířov připravili celou řadu akcí. Vybíráme nejzajímavější 

z nich. V rámci Března – měsíce čtenářů připravila knihovna pro čtenáře všech věkových 

kategorií měsíční soutěž Literární šifra. Na webových stránkách knihovny se objevil každý 

den obrázek, v němž byla zašifrovaná známá kniha. Soutěžící se snažili zjistit, o jakou 

knihu jde. Své tipy zapisovali do hrací karty, kterou na začátku dubna odevzdali 

knihovnicím. Ze správných odpovědí byli vylosováni 3 dětští a 3 dospělí výherci. 

Festival na podporu čtení Knihfest 2016 aneb Knihám nakloněný festival byl určen pro 

návštěvníky všech věkových kategorií. Jednalo se o přednášky, interaktivní pořady, 

koncerty, workshopy, hry apod. V rámci propagace čtení bylo vyrobeno cca 200 záložek 

a 100 ks butonů. Ty byly použity jako drobná pozornost pro účastníky akce. Výtvarný návrh 

na záložky bezplatně zpracoval Jaroslav Drlík, texty na butony vymyslely knihovnice všech 

                                                           
33

 Viz: https://issuu.com/szymczysko/docs/stan_se_spivatelem_2016_sbornik_web  

https://issuu.com/szymczysko/docs/stan_se_spivatelem_2016_sbornik_web


 

37 
 

oddělení a výtvarný návrh butonů zpracovala Zuzana Ulmannová. Součástí Knihfestu byl 

knižní jarmark a doprovodné aktivity pro děti před budovou knihovny (např. malování křídou 

na tabuli i na chodník, skákání panáka, skákání přes švihadlo či přes gumu, vědomostní 

kvízy o drobné ceny). Úspěch měla i Netradiční fotobudka s literárními výroky, postavami 

z pohádek i jinými zábavnými rekvizitami. Zde si mohl kdokoliv vytvořit vlastní koláž, nebo 

se nechat vyfotit. Foto mu pak knihovnice zaslaly e-mailem. Po celou dobu Knihfestu byla 

k dispozici „Kavárna U moudré sovy“, kde si mohli návštěvníci posedět, přečíst knihu 

a k tomu si dát kávu nebo čaj a ochutnat slané i sladké pečivo.  

Pro studenty gymnázia i laickou veřejnost připravilo hudební oddělení ve spolupráci 

s Knihovnou Václava Havla a Michaelem Žantovským besedu o 

Václavu Havlovi s názvem Nejen o Havlovi. 

Environmentální výchově v Městské knihovně Havířov se 

věnovala pobočka J. Seiferta. Šlo o realizaci grantu, který 

získala z Nadace Prazdroj lidem. Cílem projektu bylo šíření 

povědomí o ochraně životního prostředí. Během 1. pololetí 2016 

knihovnice připravily  

12 akcí pro 307 účastníků všech věkových kategorií. Jednalo se 

např. o přednášky etnografa a spisovatele Milana Daňka Indiáni 

Tarahumara, Léčivá síla medu Mgr. Petry Jonešové, interaktivní 

besedy o palmovém oleji k dubnovému Dni Země a workshopy, ve kterých děti vyráběly 

ptačí budky. Následně se v červnu konala EKOLYMPIÁDA. Jednalo se o ekologickou 

soutěž tříčlenných družstev dětí ZŠ z Havířova i okolí, která prověřila jejich teoretické i 

praktické znalosti o životním prostředí.  

V září byl zahájen projekt Čteme rádi, na nějž knihovna získala finanční prostředky 

z Nadace OKD. Projekt se týká dětských čtenářských klubů, které pracují na 4 pobočkách 

Městské knihovny Havířov. Z toho jeden klub navštěvují sociálně znevýhodněné děti ze ZŠ 

Pujmanové ve vyloučené lokalitě Havířova, druhý pak handicapované děti (autisté, tělesně 

postižení) při ZŠ Školní. Další dva kluby pracují s dětmi – začínajícími čtenáři.  

Do soutěže pro amatérské fotografy s názvem Kde domov můj zaslalo 29 fotografů 

celkem 55 fotografií. Tyto si mohli návštěvníci prohlédnout na pobočce Šrámkova nebo 

na webových stránkách knihovny. Práce hodnotila odborná porota, knihovnice a laická 

veřejnost. Vybrané fotografie byly odměněny.   

  



 

38 
 

Regionální knihovna Karviná 

Rovněž i Regionální knihovna Karviná připravila pro své uživatele 

řadu akcí. Vybíráme pouze některé z nich. 

V literárním salónu RKK se konal již 14. ročník Odpoledne poezie, 

které pořádá Regionální obec Slováků v Karviné ve spolupráci 

s RKK. Žáci základních škol v Karviné zde prezentovali různé 

literární a hudební žánry v českém, slovenském, polském, řeckém 

a romském jazyce. 

RKK se zúčastnila festivalu národnostních menšin – Prolínání 

kultur, kde knihovnice připravily pro návštěvníky zábavný kvíz 

o ceny a výstavu mezinárodních projektů realizovaných knihovnou.  

Proběhl již 22. ročník celoměstské akce Knižní jarmark, kterou pořádá RKK za podpory 

statutárního města Karviné. Návštěvníci měli 

možnost zakoupit nové i starší knihy 

a gramodesky, seznámit se s nabídkou služeb 

Městského informačního centra a Knihařské 

dílny, zakoupit „knihu za babku“ nebo 

originální polské knihy. Součástí tradičního 

Knižního jarmarku byl také doprovodný 

kulturní program – hudební koncerty, divadelní 

představení a soutěže pro děti a rodiče 

s pohádkovými postavami.   

V říjnu 2016 se uskutečnily akce v rámci projektu Z książką na walizkach – S knihou 

na cestách. Bylo uskutečněno celkem 34 autorských setkání za účasti autorů, např. 

Joanny Papuzińske, Zuzanny Orlińske, Paweła Berąsewicze, Agnieszky Frączek, Renaty 

Piątkowske, Małgorzaty Flis. V rámci akce proběhla čtenářská soutěž pro žáky ZŠ. Projekt 

byl realizován ve spolupráci se Sdružením přátel polské knihy.  

V rámci projektu Klub sci-fi a fantasy s RKK, finančně podpořeného Nadací OKD, se 

uskutečnilo promítání filmu Hunger Games. Rovněž proběhlo slavnostní vyhodnocení 

literární soutěže pro mladé s názvem Z říše hlubin (tvorba vlastní sci-fi/fantasy povídky na 

téma hornictví, doly a šachty, zúčastnilo se celkem 34 dětí). 

RKK provozuje od roku 1968 Filmový klub, který předkládá filmovým divákům díla 

nekomerční kinematografie. K 31. 12. 2016 bylo realizováno 35 filmových představení 

s celkovým počtem 543 návštěvníků. 



 

39 
 

Za finanční podpory statutárního města Karviné se před ústřední budovou RKK konala 

akce pro děti a mládež z MŠ a ZŠ v Karviné Pohádková zahrádka skřítka Knihomilníčka, 

pohádkové soutěžní dopoledne s občerstvením a vystoupením klauna Hopsalína. 

Středisko hudby a umění realizuje pro žáky, studenty i širokou veřejnost vlastivědné 

exkurze po karvinském regionu se zaměřením na historii i současnost. V roce 2016 

proběhlo 15 exkurzí. 

Městská knihovna Orlová 

Městská knihovna Orlová oslavila loni 95 let od svého otevření. K tomuto výročí připravila 

výstavu, která mapovala nejen vývoj knihovny, ale i dění ve světě za posledních 95 let. 

Informační středa v knihovně je určena nejen novým čtenářům, ale i všem ostatním 

zájemcům. Každou první středu v měsíci se mohou návštěvníci dozvědět vše, co potřebují 

o knihovně vědět. Seznámí se s katalogem knihovny, on-line službami a najde se i prostor 

pro jejich dotazy. 

Městská knihovna Orlová ve spolupráci 

s Ostravskou univerzitou, katedrou sociální 

geografie a regionálního rozvoje, uspořádala 

2. a 3. semestr univerzity třetího věku např. 

s těmito tématy: Zajímavosti ze světa map, 

Evropská integrace a její budoucnost, Arabský 

svět, Japonsko a Korea, Mexiko a Střední 

Amerika, Západní a střední Afrika a Rusko. 

Městská knihovna Orlová připravila interaktivní výstavu s přednáškou a tvořivou dílnou na 

téma Kinematograf. Sbírku starých kinematografů seskupila skupina nadšenců ze Studia 

Bez Kliky.  

NOVOJIČÍNSKO 

Městská knihovna Bílovec 

V nových rekonstruovaných prostorách Městské knihovny Bílovec jsou pořádány tradiční 

knihovnické lekce pro děti mateřských, základních i středních škol a také kulturní 

a vzdělávací akce pro širokou veřejnost. Byl založen filmový klub Pidikino. Rovněž byla 

uspořádána první bílovická talkshow Bílovecký maják 2016. Jde o volné uskupení lidí 

z Bílovce a okolí, kteří chtějí ve městě vzbudit zájem o sport, kulturu aj. a aktivizovat místní 

občany. 

  



 

40 
 

Městská knihovna Klimkovice 

Knihovnice Zuzana Konvičková se o „své svěřence“ také dobře stará. Připravuje pro ně 

řadu poutavých akcí. Např. proběhla velmi zajímavá beseda se záhadologem 

a spisovatelem Milanem Zachou Kučerou o tzv. Zlatém vlaku, který údajně na konci  

2. světové války ukryli nacisté v městě Valbřich v Polsku. 

Už po několikáté se děti setkaly s ilustrátorem a bavičem Adolfem Dudkem, který připravuje 

pro své posluchače programy. Letos to byl program pro starší žáky 2. stupně ZŠ Klimkovice 

s názvem Nehulíme, kreslíme. 

V září absolvoval tým Klimkovické sovy 

3. ročník KnihOlympiády – vědomostně-

sportovního klání mezi knihovnami 

z Moravskoslezského  a Olomouckého kraje. 

Za účasti týmů z Třince, Ostravy, Vratimova, 

Českého Těšína a Olomouce se Klimkovické 

sovy umístily na 1. místě. Po roce se do 

Klimkovic vrátil putovní pohár a další ročník 

KnihOlympiády se bude konat právě zde. 

Městská knihovna Kopřivnice 

Akademie třetího věku – Virtuální univerzita třetího věku je v Městské knihovně Kopřivnice 

organizována již od školního roku 2002/2003. V loňském roce začal jubilejní 15. ročník. 

V dubnu loňského roku se v knihovně a v Domě dětí a mládeže Kopřivnice uskutečnil 

workshop s prodejní výstavou Šijeme panenky pro UNICEF. Tyto panenky potom mohl 

kdokoliv adoptovat (zakoupit) za jednotnou cenu 600 Kč. Knihovnice zakoupily 9 panenek. 

Městská knihovna Nový Jičín 

Městská knihovna Nový Jičín připravila pro veřejnost řadu akcí. Např. doc. Libor Martínek 

vystoupil s přednáškami Zhudebněná poezie Josefa Kainara a Básník a vydavatel 

Zdeněk Křenek. Pro děti připravili knihovníci na léto cyklus Prázdninové čtvrtky – 

workshopy a zábavné akce, např. Prázdniny bezpečně, Zumba s Vendou, Trénování paměti, 

Tvořivé dopoledne.  

V prostorách knihovny se konaly různé výstavy, např. výstava Karel Kryl – Doteky života, 

Afrika vzdálená i blízká, Island – nespoutaná země. 

Knihovníci připravili literárně-dramatický pořad s názvem Smutná Braunová, autorské čtení 

s Martinou Bittnerovou, řadu cestopisných besed spojených s projekcí atd. 

http://knihovnakoprivnice.rajce.idnes.cz/Sijeme_panenky_pro_UNICEF_2016


 

41 
 

Městská knihovna Studénka 

Knihovníci připravili mimo jiné pro uživatele cyklus přednášek Vzácné listiny Čech 

a Moravy nebo Vzdělávání pěstounů. Dále organizují Klub německého jazyka.  

OPAVSKO 

Místní knihovna Bolatice  

Místní knihovna Bolatice se v roce 2016 velmi dobře zapsala do chodu 

obce Bolatice. V letních měsících fungovala na místním koupališti letní 

knihovna, kdy byly na koupaliště dovezeny vyřazené knihy, ale i dary 

čtenářů. Kdokoli si mohl z této knihovny půjčit knihu, případně si ji 

i ponechat. Návštěvníci koupaliště do ní dávali i své, již přečtené, 

časopisy. 

Proběhly dvě besedy se spisovatelkou Ivonou Březinovou. První byla určena prvňáčkům. 

Spisovatelka si s dětmi povídala o tom, jak si hrát na spisovatele, ale i jaká je cesta knihy 

od jejího vytištění až ke čtenářům. Pro vyšší ročníky (7. a 8. třídy) byla určena beseda Holky 

(ale i kluci) na vodítku. Bylo to povídání o závislostech na drogách, hracích automatech 

a hubnutí, spisovatelčiny zkušenosti nasbírané mezi narkomany.  

V rámci prvního úterý v měsíci, kdy je knihovna otevřena do 20:00, byla možnost si 

vyzkoušet všechny nové deskové hry.  

Občané měli možnost zjistit něco o svém původu a jak bádat v matrikách na přednášce 

o genealogii pod vedením Petry Nevölösové.  

V prosinci proběhl první ročník akce Napiš dopis Ježíškovi. Co bylo hlavním účelem této 

akce? Nejen napsání dopisu Ježíškovi, ale i vyrábění vánočních přání, různých ozdob, 

pouštění lodiček a vyprávění o vánočních zvycích. 

Obecní knihovna v Dolní Lhotě 

V dubnu se v knihovně konalo setkání žáků Základní umělecké školy v Dolní Lhotě se svými 

učiteli, rodiči a prarodiči – Hudba mezi knihami. Děti četly úryvky ze svých oblíbených knih. 

K tomu zahrály skladby na flétnu a klavír.  

Ve volných prostorách knihovny jsou nabízeny starší vybrané knihy, které přinášejí čtenáři, 

čímž je rozšiřován výběr klasické i zahraniční literatury. 

Městská knihovna Hlučín  

Pro žáky mateřských, základních i středních škol byla připravena řada lekcí knihovnicko-

bibliografické přípravy a besed. Tyto lekce slouží nejen k podpoře čtenářství, ale také 

k rozšíření vědomostí ve školní výuce. Podle požadavků pedagogů jsou připravovány 



 

42 
 

besedy na téma regionální autoři, ilustrátoři 

dětských knih apod. V prostorách knihovny 

a na chodbě jsou vystavována díla žáků 

výtvarného oboru ZUŠ P. J. Vejvanovského. 

Velmi zajímavou cestopisnou besedou bylo 

povídání cestovatele Patrika Kotrby o pěší 

cestě do Santiaga de Compostela. Beseda 

byla doplněna hrou na kytaru, zpěvem 

a ukázkou zajímavých fotografií. Také 

knihovnu navštívila dolnobenešovská spisovatelka Anna Malchárková, která nám 

povyprávěla o tajemných okolnostech, které vedly k napsání knih Kamenný svědek 

a Záhada kamenného svědka. 

Během léta v knihovně zavedli prodej teplých i chlazených nápojů, což návštěvníci velmi 

uvítali. 

Městská knihovna Hradec nad Moravicí 

Pro žáky základních a mateřských škol z Hradce a okolních obcí byly připraveny knihovnické 

lekce a tematické besedy dle požadavků učitelů. Během roku byly pro čtenáře připraveny 

různé výstavy, např. Kabelky a doplňky minulého století, Království květin, Obrázky 

z vesmíru a výstavky knih např. Jiřina Bohdalová, Ivan Kraus, Haruki Murakami, 

Vánoce.  

Z důvodu nedostatku vhodných prostor (přestěhování TIC do budovy Národního domu) 

nemohly knihovnice v roce 2016 konat přednášky, besedy, dílničky a ostatní akce pro 

veřejnost. 

Místní knihovna Jakubčovice 

V knihovně se pro Klub žen konala přednáška na téma Božena Němcová – žena 

a spisovatelka, knihovnu navštívily děti z Mateřské školy v Jakubčovicích. Knihovna se 

spolu s mateřskou školou zapojila do akce „Celé Česko čte dětem“. V prostorách knihovny 

proběhly jarní a adventní výstavky, které pořádal Klub žen Jakubčovice, a dýňobraní, které 

pořádal Český svaz zahrádkářů.  

Obecní knihovna Ludgeřovice 

Ludgeřovická knihovna je tradičně velmi aktivní. Po celý rok se v knihovně konaly 

knihovnické lekce pro mateřské a základní školy. Knihovnice se snaží děti zábavnou formou 

naučit lásce ke knihám. Kromě těchto tradičních akcí knihovnice připravuje blok pořadů pro 

děti i veřejnost. Do Noci s Andersenem a Pasování malých čtenářů se zapojují i představitelé 

obce.  



 

43 
 

Noc s Andersenem – tentokrát se knihovna proměnila ve velikou loď, která čtenáře unášela 

do dalekých krajin Nového Zélandu a ostrova Samoa, touto cestou provázeli mladí 

cestovatelé Veronika Baránková a Jakub Dostál. 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

Z řady akcí, které Knihovna Petra Bezruče v Opavě připravila pro čtenáře, vybíráme jen ty 

„nej“. 

Kromě tradičních besed a vzdělávacích akcí proběhly 

v oddělení pro děti a mládež další akce, např. Studio 

bez Kliky, Velikonoce v Evropě, exkurze pro účastníky 

soutěže Po stopách Karla IV. na opavskou Hlásku. 

S besedami se cestovalo např. po Portugalsku 

a Španělsku, školáci se dozvěděli o životě v Jižní 

Koreji na přednášce s názvem Dny korejské kultury.  

Ve spolupráci s Klubem deskových her se uskutečnila prázdninová soutěž Hravé čtení –

zajímavý literárně vzdělávací projekt pro ty, kteří rádi čtou nebo mají rádi deskové hry. 

Soutěž nabídla hledání detailů při četbě beletrie či objevování netušených souvislostí.  

V prostorách hlavní budovy byly uskutečněny různé výstavy, např. Eva Damborská – Umění 

vláken (výstava textilních miniatur) s následnou besedou, výstava dětských prací 

Po stopách Karla IV., výstava prací klientů Chráněné dílny Vlaštovičky s názvem Šikovné 

ruce. 

Pobočka Opava-Kateřinky připravila nové tematické besedy pro žáky vyššího stupně ZŠ 

(lekce knihovnické informační výchovy, Opava, Nástrahy dospívání atd.). 

V rámci Klubu seniorů byly uspořádány tyto akce: Den matek – literární podvečer spojený 

s předčítáním ukázek z knih herečkou opavského divadla Sabinou Muchovou a Něžné 

pohlazení – autorské čtení básní opavské básnířky paní Adély Senecké, doprovázené 

lyrickou hrou na kytaru. 

Opavská knihovna již 3. sezónu provozuje půjčování knih na městském koupališti – Vezmi 

knihu na prázdniny.   

Obecní knihovna ve Štěpánkovicích 

Nabídka kulturních a vzdělávacích akcí byla pestrá. Akce byly určeny široké veřejnosti 

a dětem ze ZŠ Štěpánkovice. Nechyběla Noc s Andersenem a příměstský tábor byl 

organizován již pošesté. Malí čtenáři se také účastnili soutěže Lov perel a probíhal projekt 

Poprvé do školy, poprvé do knihovny. V knihovně probíhalo pravidelné cvičení jógy. 

V roce 2016 nechyběly tolik oblíbené Velikonoční a vánoční tlachy, které jsou vždy 

spojené s tvořivou dílnou. 

  



 

44 
 

Městská knihovna ve Vítkově 

Knihovnice Městské knihovny ve Vítkově připravily, mimo klasických akcí jako 

např.  knihovnické lekce pro MŠ, ZŠ a gymnázium, pro své uživatele celou řadu dalších akcí. 

Každý měsíc se v prostorách knihovny koná výstava knih na dané téma a výstava ručních 

prací. Zapojily se rovněž do projektů např. Světluška a Kavárna potmě. Účastníci 

cestopisných přednášek mohli poznat Indii, Tajemná místa Moravy a Slezska, Kanadu, 

Španělsko a Portugalsko, Havajské ostrovy. Pro milovníky hudby připravily koncert skupin 

Gizdi z Opavy nebo Tria Milana Vilče. 

OSTRAVA 

Knihovna města Ostravy 

Pro všechny skupiny stávajících i potencionálních uživatelů připravila Knihovna města 

Ostravy více než 1 779 kulturních a vzdělávacích akcí. Vybrali jsme pouze nejvýznamnější 

z nich. 

V rámci 6. Ostravského knižního veletrhu knihovnice na stánku knihovny propagovaly 

služby a fondy knihovny, připomínaly 95. výročí vzniku KMO a nabízely propagační 

předměty. Stánek KMO byl opakovaně oceněn cenou organizátora veletrhu za nejlepší 

expozici. 

Mezinárodní festival Dny umění nevidomých na Moravě prezentuje umělecké aktivity 

a úspěchy zrakově postižených umělců či kolektivů. Festivalu se účastní mimo českých 

i umělci ze zahraničí. Hlavním organizátorem je Sjednocená organizace nevidomých 

a slabozrakých ČR (SONS) a s KMO má dlouholetou spolupráci. Festivalový program  

22. ročníku byl velmi různorodý a bylo v něm zahrnuto více praktických aktivit. Díky tomu se 

mohli vzájemně obohatit při výtvarných workshopech lidé s různými handicapy, nejen 

zrakovými. Stejně tak tomu bylo u hudební dílny manželů Plecháčkových. Velmi úspěšné 

bylo také literárně hudební odpoledne s umělkyněmi Annou Markowitz a Sylvou 

Stejskalovou. 

V loňském roce se ústřední knihovna účastnila Ostravské muzejní noci. Sedmihodinové 

pásmo akcí pro veřejnost bylo organizováno ve spolupráci s Centrem na podporu cizinců, 

které zajistilo vystoupení etnických skupin v pasáži KMO. Rok 2016 se nesl v duchu  

400. výročí úmrtí Williama Shakespeara. Rozmanitého programu na téma Knihovnické noci 

sen…. se zúčastnilo téměř 1 200 návštěvníků. 

Paměť Ostravy je název projektu, jehož hlavním cílem je zachycování vzpomínek na život 

v regionu. S KMO aktivně spolupracují především občané Ostravy v seniorském věku, ale 

výjimkou nejsou ani mladší zájemci o historii města. V loňském roce Jarmila Burešová 

sestavila výběrovou mozaiku příspěvků a díky dotaci zřizovatale mohla být vydána publikace 

s názvem Paměť Ostravy. Očima pamětníků byl přiblížen každodenní život na Ostravsku 



 

45 
 

především v období od 2. světové války do 80. let dvacátého století, zčásti se zaměřením na 

kulturu a čtení. 

Chytrá a udržitelná mobilita – investice pro Evropu je slogan 15. ročníku Evropského 

týdne mobility. KMO se tradičně zapojuje do této celostátní kampaně za alternativní 

dopravu ve městech, připravila na svých pobočkách program zaměřený hlavně na děti. 

Jednalo se o pohybové aktivity, soutěže, vědomostní testy, besedy s příslušníky Policie ČR 

a Městské policie Ostrava, veřejná čtení, tvůrčí a výtvarné dílny, zábavná odpoledne, 

exkurze, tematické výstavy aj. V rámci ETM se KMO zúčastnila akce Zažít Ostravu jinak. 

Ústřední knihovna je už třetím rokem validačním místem pro službu mojeID, která poskytuje 

uživatelům možnost centrálně spravovat svou internetovou identitu. Tito uživatelé se pak 

mohou přihlašovat na webových stránkách, které službu mojeID podporují, bez nutnosti 

registrace a nastavování uživatelského jména a hesla. 

TŘINECKO 

Místní knihovna Bystřice 

Pracovnice knihovny v loňském roce uspořádaly celkem 210 kulturních a vzdělávacích akcí. 

Pro dospělé uživatele otevřeli již 4. ročník Virtuální univerzity třetího věku. Knihovnice 

připravily slavnostní zakončení semestrů a slavnostní zakončení akademického roku. 

Pokračuje již 10. ročník akce Škola naruby. Organizují se pravidelná setkání, slavnostní 

zakončení Školy naruby, dále např. výtvarné, literární a vědomostní soutěže pro děti.  

Knihovna Jablunkov 

Pro děti z MŠ připravují knihovnice lekce v českém a polském jazyce (např. Seznamujeme 

se s knihovnou, Připravujeme se do školy, Projekt Z pohádky do pohádky – Perníková 

chaloupka, Jesień, O smoku i królewnie, O książce, Projekt Z bajki do bajki – Jaś i Małgosia). 

Pro žáky ZŠ to jsou knihovnické lekce a besedy (např. Pohádkové kreslení, Malujeme 

Vánoce – Beseda a show s ilustrátorem Adolfem Dudkem, Pohádková noc – Noc Bajkowa, 

Gutenberg a knihtisk – workshop pro žáky ZŠ Studia Bez Kliky). 

Pro zájemce z řad dospělých připravily knihovnice různé přednášky (např. Jíme zdravě, jíme 

zásaditě, Životní detoxikační program, Superpotraviny, Minerály a jejich význam ve výživě, 

Tuky a které jsou ty zdravé). Rovněž byl promítnut film Svobodná Čína: Odvaha věřit. 

Pravidelně navštěvují Charitu. 

Místní knihovna v Mostech u Jablunkova 

Knihovnice Místní knihovny v Mostech u Jablunkova připravily pro dětské i dospělé čtenáře 

řadu akcí. Pro žáky ZŠ a PŠ celoročně pořádají besedy a lekce např. Poprvé v knihovně, 

Nejhorší den v životě třeťáka Filipa, organizují autorská čtení, např. E. Gajduszka, 

P. Dvořákové, A. Fraczka. Připravily pro dospělé čtenáře různé besedy, setkání, přednášky, 



 

46 
 

např. Norsko, Pik Lenina, W cieniu Žywocic, Setkání s E. Szczerbovou – redaktorkou 

Třineckého hutníku, Jak tvořit rodokmeny. 

Obecní knihovna Ropice 

Knihovnice organizují donáškovou službu pro Domov sv. Josefa v Ropici. V ropickém 

parku zprovoznily knihobudku. 

Pro děti a mládež dvou MŠ a dvou ZŠ připravily 

knihovnické lekce (české i polské) a různé 

kulturní akce, např. Čtení s malováním, 

slavnostní zakončení projektu Už jsem čtenář – 

Kniha pro prvňáčka. Pro dospělé uživatele 

zorganizovaly např. přednášky s názvem Bylinky 

a masti při bolestech páteře, Potápění. Pro 

seniory z Domu sv. Josefa v Ropici připravily 

přednášku Henryk Jasiczek. Uskutečnily soutěž 

Král čtenářů nebo Velkou jarní výstavu na setkání se seniory Knihy regionálních autorů. 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN 

Městská knihovna v Bruntále pokračuje ve spolupráci s Mestskou knižnicou 

ve slovenském Štúrovu.  

Městská knihovna Český Těšín se zahraničními partnery (Biblioteka Miejska w Cieszynie, 

Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňavě a Pučka i knjižnica v Daruvaru) 

uspořádala soutěž v autorském psaní pro děti pod názvem Píšeme paměti. Byla zaměřena 

na práci s orální historií pro cílovou skupinu děti a jejich prarodiče (rodiče). Senioři se 

účastnili formou ústního vyprávění vzpomínek a jejich vnukové vzpomínky zapsali.  

Samotnému tvůrčímu psaní předcházel literární workshop s učitelem tvůrčího psaní pro 

účastníky soutěže. Soutěž měla velmi dobrý ohlas, vítězné příspěvky inspirovaly regionální 

autorku Renatu Putzlacher a režiséra Radovana Lipuse k zařazení do svého večerního 

pořadu PAR AVION. Do česko-polského cyklu Bez stereotypů. Češi a Poláci o sobě 

navzájem byli pozváni jako diskutéři osobnosti z Polska (prof. Tomasz J. Nowak, ředitel 

arboreta Wroclavské univerzity, grafický designer Tomasz Bierkowski z Varšavy, divadelní 

režisér Bogusław Słupczyński z Katovic). Partner spolupráce je organizace Zamek 

Cieszyn. 



 

47 
 

Městská knihovna Frýdek-Místek je i nadále 

partnerskou knihovnou v projektech České 

informační a vzdělávací centrum v Bielsku-

Białej. Tento projekt je financovaný z Evropského 

fondu pro regionální rozvoj a ze státního rozpočtu 

v rámci Operačního programu přeshraniční 

spolupráce Česká republika – Polsko. Rovněž 

pokračuje spolupráce s Krajskou knižnicou 

v Žilině a dalším spolupracovníkem je Książnica 

Beskidzka  Bielsko-Biała. 

Městská knihovna Havířov uspořádala ve spolupráci s Moravskoslezskou vědeckou 

knihovnou v Ostravě dvoudenní celostátní seminář Jak dobře řídit knihovnu34.  

Regionální knihovna Karviná v červnu 2016 hostila odborníky, kteří přednášeli na 

mezinárodní knihovnické konferenci Profese knihovník. Konference přinesla knihovnické 

a informační veřejnosti pohled na profesi knihovníka ve 21. století, vzdělávací instituce 

a  profesní organizace, představila knihovnu jako veřejnou službu a kulturní instituci, online 

systém pro správu šedé literatury, kompetenční profily v Městské knihovně v Praze, systém 

vzdělávání dospělých v Knihovně města Ostravy, uplatnitelnost absolventů knihovnictví 

v praxi, budoucnost oboru knihovnictví, knihovnické profese v Národní soustavě povolání 

a knihovnické kvalifikace v Národní soustavě kvalifikací ve Slovenské republice. Této 

konference se zúčastnili odborníci z Polska, Slovenska a Česka, knihovníci z veřejných 

i vysokoškolských knihoven, zřizovatelé i studenti, kteří se měli možnost seznámit 

s problematikou a zajímavými a přínosnými trendy knihovnické profese.  

Městská knihovna v Novém Jičíně byla od 

17. 10. do 31. 12. 2016 uzavřena z důvodu požáru 

v budově knihovny a likvidace následků po požáru. 

Přestože oheň nebyl velký, saze a kouř způsobily 

velkou škodu a knihovna přišla přibližně o 15 tisíc 

knih, které byly zasaženy sazemi a zplodinami 

hoření. Požárem tak přišla o polovinu knihovního 

fondu z oddělení pro dospělé čtenáře. Za 

významnou spolupráci, podporu a aktivitu knihoven 

lze považovat nabídku a knižní dary do novojičínské knihovny z Knihovny města 

Olomouce a Městské knihovny v Praze, které představovaly přibližně 5 000 knih. 

                                                           
34

 Odborný program semináře viz: http://jak-ridit-knihovnu.webnode.cz/  

http://jak-ridit-knihovnu.webnode.cz/


 

48 
 

Pracovníci Knihovny Petra Bezruče v Opavě se podíleli na organizačním zabezpečení 

konference K21, dále na organizaci Valné hromady RV SKIP10. Opavská knihovna 

spolupracuje s Městskou knihovnou v Hradci nad Moravicí při přípravě dlouhodobých 

soutěží, společné Noci s Andersenem apod. Pokračuje spolupráce s Univerzitní knihovnou 

a Knihovnou Slezského zemského muzea, dále s dalšími organizacemi ve městě, např. 

s Domem dětí, Obecním domem, SONSem, Česko-Korejskou společností, Klubem 

deskových her, Charitním domem sv. Cyrila a Metoděje pro nevidomé. V loňském roce se 

kromě tradičních festivalů zapojili i do festivalu LANDscape, jehož součástí byly akce na 

opavské náplavce. Knihovna poskytla návštěvníkům vyřazené knihy. Knihy z fondu knihovny 

byly součástí dvou velkých výstav – první Čas dětství ve spolupráci se Slezským zemským 

muzeem a druhé věnované knihám s ilustracemi výtvarníka Rotrekla při jeho souborné 

výstavě v Domě umění v Opavě. KPBO taktéž spolupracuje s Institutem tvůrčí fotografie 

z polské Ratiboři. Každý rok v říjnu se koná výstava prací pedagogů a studentů tohoto 

institutu. 

Knihovna města Ostravy se zapojila do výměnných stáží – v loňském roce byla realizovaná 

pracovní stáž dvou pracovníků Městské knihovny v Praze, v letošním roce by se měli stáže 

v Městské knihovně v Praze zúčastnit dva pracovníci KMO.  

 

ZÁVĚR 

Tato zpráva byla zpracována z podkladů získaných v rámci statistického šetření výkonů 

knihoven zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi a krajské knihovny. Dále byly využity 

závěrečné zprávy knihoven, komentáře ke statistikám a v neposlední řadě také fotografie 

z akcí knihoven. Fotogalerie z aktivit knihoven kraje tvoří přílohu elektronické verze tohoto 

rozboru. Nebylo možné zachytit celou škálu aktivit knihoven, činnosti zde uváděné jsou 

pouze výběrem z akcí knihoven.  

Za celoroční práci patří všem knihovnám poděkování.  

  



 

49 
 

POUŽITÉ ZKRATKY 

AKS automatizovaný knihovní systém 

KMO Knihovna města Ostravy 

MěK městská knihovna 

MK místní knihovna 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

MŠ mateřská škola 

PR public relations 

RKK Regionální knihovna Karviná 

KPBO Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

VU3V Virtuální univerzita třetího věku 

VISK Veřejné informační služby knihoven (grantový program) 

VKIS veřejné knihovnické a informační služby 

ZŠ základní škola 

 

SEZNAM TABULEK A PŘÍLOH 

TABULKY  

Tabulka č. 1 - Typy a počty knihoven v Moravskoslezském kraji 

Tabulka č. 2 – Knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí a počty obsluhovaných knihoven 

v jednotlivých regionech 

Tabulka č. 3 – Počet knihovních jednotek v regionech a v pověřených knihovnách 

Tabulka č. 4 – Přírůstky knihovních jednotek a obnova knihovního fondu 

Tabulka č. 5 – Uživatelé knihovnických služeb celkem a děti do 15 let 

Tabulka č. 6 – Návštěvníci knihoven 

Tabulka č. 7 – Grantové programy 

  



 

50 
 

PŘÍLOHY  

Příloha č. 1 – Počet obyvatel MSK ke konci roku 2016 

Příloha č. 2 – Síť knihoven 

Příloha č. 3 – Krajský rozbor číselných ukazatelů, včetně MSVK 

Příloha č. 4 – Krajský rozbor číselných ukazatelů bez MSVK 

Příloha č. 5 – Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2012–2016) 

Příloha č. 6 – Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (2012–2016) 

Příloha č. 7 – Dotace RF použitá na nákup knihovního fondu (2012–2016) 

Příloha č. 8 – Přírůstek výměnného fondu RF (2012–2016) 

Příloha č. 9 – Náklady na 1 knihovní jednotku pořízenou z dotace RF 

Příloha č. 10 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – region (2012–2016) 

Příloha č. 11 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – pověřené knihovny  

(2012–2016) 

Příloha č. 12 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – region 

Příloha č. 13 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – pověřené knihovny 

Příloha č. 14 – Počet exemplářů docházejících periodik 

Příloha č. 15 – Registrovaní uživatelé – region 

Příloha č. 16 – Registrovaní uživatelé – pověřené knihovny 

Příloha č. 17 – Návštěvníci – region 

Příloha č. 18 – Návštěvníci – pověřené knihovny 

Příloha č. 19 – Výpůjčky – region 

Příloha č. 20 – Výpůjčky – pověřené knihovny 

Příloha č. 21 – Výpůjčky – literatura pro dospělé – region 

Příloha č. 22 – Výpůjčky – lieratura pro dospělé – pověřené knihovny 

Příloha č. 23 – Výpůjčky – literatura pro děti – region 

Příloha č. 24 – Výpůjčky – literatura pro děti – pověřené knihovny 

Příloha č. 25 – Výpůjčky celkem – region 

Příloha č. 26 – Výpůjčky celkem – pověřené knihovny 

Příloha č. 27 – Meziknihovní výpůjční služba 

Příloha č. 28 – Kulturní a vzdělávací akce – region 

Příloha č. 29 – Kulturní a vzdělávací akce – pověřené knihovny 



 

51 
 

Příloha č. 30 – Studijní místa a počítače s internetem pro veřejnost 

Příloha č. 31 – Webové stránky knihoven a online katalogy - region 

Příloha č. 32 – Benchmarking, bezbariérovost 

Příloha č. 33 – Pořadí podle stavu knihovního fondu na 1000 obyvatel 

Příloha č. 34 – Pořadí podle nákladů na knihovní fond na 1 obyvatele 

Příloha č. 35 – Pořadí podle procenta obnovy knihovního fondu 

Příloha č. 36 – Pořadí podle obratu knihovního fondu 

Příloha č. 37 – Pořadí podle procenta registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 

Příloha č. 38 – Pořadí podle počtu registrovaných uživatelů na 1000 obyvatel 

Příloha č. 40 – Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele 

Příloha č. 41 – Pořadí podle % uživatelů do 15 let z celkového počtu uživatelů 

Příloha č. 42 – Pořadí podle procenta prolongací z celkového počtu výpůjček  

Příloha č. 43 – Pořadí podle plochy knihovny v m
2
 na 1000 obyvatel 

Příloha č. 44 – Výpůjční doba dle standardů VKIS  

Příloha č. 45 – Internetové stanice pro veřejnost 

 



 

52 
 

PŘÍLOHY 

                                                     Příloha č. 1 – Počet obyvatel MSK ke konci roku 2016 

 

 

                                                                           

  2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 88 179 88 004 11 744 11 785 16 841 16 978 2 424 2 466

BRUŠPERK 20 640 20 980 3 026 3 092 3 995 4 066 600 621

DOBRÁ 8 267 8 395 1 238 1 285 3 123 3 137 434 444

FRÝDEK-MÍSTEK 90 671 92 571 12 914 13 171 56 593 57 911 7 825 7 988

FRÝDLANT N. O. 19 709 20 097 2 767 2 876 9 898 10 030 1 381 1 419

HAVÍŘOV 127 572 128 418 16 658 16 609 75 394 76 037 9 741 9 720

HOLASOVICE 11 210 11 190 1 631 1 635 1 395 1 390 198 199

HRADEC N. M. 15 822 15 918 2 291 1 506 5 414 5 433 803 812

KARVINÁ 125 680 129 048 16 883 17 036 55 298 56 471 6 975 6 973

NOVÝ JIČÍN 158 332 161 273 23 211 23 661 23 795 24 162 3 485 3 558

OPAVA 140 097 143 209 20 226 20 718 57 759 58 363 8 026 8 060

OSTRAVA 291 658 300 577 39 908 41 201 291 658 300 577 39 908 41 201

TŘINEC 77 536 78 742 11 539 11 677 35 673 36 245 4 822 4 875

VÍTKOV 10 453 10 684 1 510 1 547 5 863 5 885 801 827

VRATIMOV 13 768 14 007 2 722 2 090 7 214 7 308 1 041 1 071

CELKEM 1 199 594 1 223 113 168 268 168 383 649 913 663 993 88 464 90 234

REGION POVĚŘENÉ KNIHOVNY

Celkem Děti do 15 let Celkem Děti do 15 let

Počet obyvatel MSK 

ke konci roku  



 

53 
 

                                                                            Příloha č. 2 – Síť knihoven 

 

 

 2016 pověřené RF pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky CELKEM

BRUNTÁL 1 1 6 5 41 2 56

BRUŠPERK 1 0 5 1 2 1 10

DOBRÁ 1 0 0 0 7 0 8

FRÝDEK-MÍSTEK 1 5 6 1 13 1 27

FRÝDLANT N. O. 1 0 2 0 5 0 8

HAVÍŘOV 1 8 2 3 0 0 14

HOLASOVICE 1 3 0 0 11 8 23

HRADEC N. M. 1 5 0 0 13 1 20

KARVINÁ 1 6 12 8 0 0 27

NOVÝ JIČÍN 1 4 15 17 39 8 84

OPAVA 1 8 10 2 31 0 52

OSTRAVA 1 27 0 0 0 0 28

TŘINEC 1 6 10 0 13 0 30

VÍTKOV 1 2 0 0 10 4 17

VRATIMOV 1 1 3 1 0 0 6

CELKEM 15 76 71 38 185 25 410

SÍŤ KNIHOVEN



 

54 
 

 

                 Příloha č. 3 – Krajský rozbor číselných ukazatelů, včetně MSVK 

 

 

 

 

MSVK A ZÁKLADNÍ KNIHOVNY KRAJE 2015 2016 index

KNIHOVNÍ FOND 5 148 896 5 141 213 99,85

počet svazků na 1 obyvatele 4,29 Kč 4,20 97,93

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 2 025 443 2 013 115 99,39

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 39,34 39,16 99,53

počet exemplářů docházejících periodik 9 133 9 519 104,23

přírůstky knihovních jednotek 189 284 202 534 107,00

úbytky knihovních jednotek 171 395 214 562 125,19

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 171 314 145 509 84,94

% čtenářů z počtu obyvatel 14,28 11,90 83,30

čtenáři do 15 let 47 904 42 787 89,32

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 27,96 29,41 105,17

počet návštěvníků celkem (fyzické + online návštěvy) 4 812 213 4 657 583 96,79

počet návštěvníků - fyzické návštěvy 2 910 383 2 737 231 94,05

počet návštěv na 1 čtenáře 28,09 32,01 113,95

VÝPŮJČKY 7 260 811 6 907 219 95,13

počet výpůjček na 1 obyvatele 6,05 5,65 93,34

DALŠÍ ÚDAJE

MVS (vyřízené požadavky) 8 915 9 164 102,79

vzdělávací a kulturní kolektivní akce pro veřejnost 14 788 15 744 106,46

vydané publikace 8 13 162,50

počet studijních míst 4 058 4 140 102,02

počet PC pro uživatele 1 015 986 97,14

PC s přístupem na internet 927 906 97,73

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 606,99 617,03 101,65

náklady na nákup KF (v Kč) 37 518 354 37 786 813 100,72

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 31,28 30,89 98,78

POČET OBYVATEL KRAJE 1 199 594 1 223 113 101,96



 

55 
 

 

                    Příloha č. 4 – Krajský rozbor číselných ukazatelů bez MSVK 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ KNIHOVNY KRAJE (BEZ MSVK) 2015 2016 index

KNIHOVNÍ FOND 3 993 238 3 966 796 99,34

počet svazků na 1 obyvatele 3,33 3,24 97,43

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 1 250 052 1 222 253 97,78

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 31,30 30,81 98,44

počet exemplářů docházejících periodik 5 456 5 400 98,97

přírůstky knihovních jednotek 164 763 178 551 108,37

úbytky knihovních jednotek 164 980 209 338 126,89

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 162 119 136 980 84,49

% čtenářů z počtu obyvatel 13,51 11,20 82,87

čtenáři do 15 let 47 894 42 774 89,31

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 29,60 31,23 105,50

počet návštěvníků celkem (fyzické + online návštěvy) 4 069 162 3 946 379 96,98

počet návštěvníků - fyzické návštěvy 2 764 097 2 607 400 94,33

počet návštěv na 1 čtenáře 25,10 28,81 114,78

VÝPŮJČKY 6 840 792 6 508 623 95,14

počet výpůjček na 1 obyvatele 5,70 5,32 93,31

DALŠÍ ÚDAJE

MVS (vyřízené požadavky) 13 736 14 755 107,42

vzdělávací a kulturní kolektivní akce pro veřejnost 14 666 15 598 106,35

vydané publikace 4 9 225,00

počet studijních míst 3 940 4 022 102,08

počet PC pro uživatele 989 960 97,07

PC s přístupem na internet 914 893 97,70

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 538,02 548,36 101,92

náklady na nákup KF (v Kč) 31 446 847 31 752 193 100,97

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 26,21 25,96 99,03

POČET OBYVATEL KRAJE 1 199 594 1 223 113 101,96



 

56 
 

 

                 Příloha č. 5 – Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2012–2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2012-2016)

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 25,76 26,91 27,21 28,02 27,30

BRUŠPERK 30,76 25,11 24,35 34,66 32,13

DOBRÁ 32,04 24,30 33,94 32,77 32,28

FRÝDEK-MÍSTEK 20,61 16,79 14,42 14,78 16,63

FRÝDLANT N. O. 21,93 17,64 14,41 17,89 17,56

HAVÍŘOV 29,06 27,55 27,73 28,23 26,33

HOLASOVICE 82,82 43,43 47,23 43,56 44,21

HRADEC N. M. 26,95 23,41 17,63 17,52 17,18

KARVINÁ 27,57 18,47 23,30 25,22 21,40

NOVÝ JIČÍN 21,49 18,70 19,76 19,92 21,42

OPAVA 26,82 23,67 24,15 24,64 24,86

OSTRAVA 20,19 18,65 18,14 18,56 17,43

TŘINEC 24,24 18,51 21,11 20,84 20,83

VÍTKOV 35,81 37,06 33,94 33,03 35,68

VRATIMOV 29,10 24,74 26,13 26,66 25,94

CELKEM 30,34 24,33 24,90 25,75 25,41

Prostředky na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (2012-2016)

POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY
2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 35,41 36,32 40,38 43,01 33,79

BRUŠPERK 29,69 32,13 26,74 66,66 71,18

DOBRÁ 25,63 31,22 48,08 48,39 46,48

FRÝDEK-MÍSTEK 15,41 20,44 16,37 16,35 18,13

FRÝDLANT N. O. 11,01 11,45 7,32 8,71 10,61

HAVÍŘOV 27,67 27,69 28,39 28,37 26,07

HOLASOVICE 21,88 161,25 154,73 137,76 120,96

HRADEC N. M. 38,90 54,62 41,04 51,18 35,59

KARVINÁ 17,02 7,49 18,49 21,89 14,79

NOVÝ JIČÍN 14,76 15,48 15,88 20,72 22,23

OPAVA 29,45 32,30 32,14 31,50 32,39

OSTRAVA 18,93 18,65 18,14 18,56 17,43

TŘINEC 23,53 7,40 23,49 19,68 21,48

VÍTKOV 41,75 52,56 47,72 46,06 50,18

VRATIMOV 22,70 20,64 28,08 21,60 20,91

CELKEM 24,92 35,31 36,47 38,70 36,15



 

57 
 

 

                   Příloha č. 6 – Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (2012–2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náklady na  pořízení knihovního fondu celkem (vč. dotace RF)

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 2 794 010 2 873 122 2 875 097 2 824 347 2 807 536

BRUŠPERK 607 090 606 330 597 628 804 835 765 682

DOBRÁ 206 012 243 802 320 126 311 620 300 026

FRÝDEK-MÍSTEK 1 462 265 1 518 513 1 557 586 1 567 626 1 753 566

FRÝDLANT N. O. 435 946 423 876 354 044 435 470 439 378

HAVÍŘOV 3 919 282 4 038 920 4 041 610 4 020 627 3 873 758

HOLASOVICE 579 507 756 341 769 187 708 011 747 474

HRADEC N. M. 408 558 368 456 361 621 362 245 395 902

KARVINÁ 3 125 942 2 613 095 3 302 871 3 506 314 3 115 491

NOVÝ JIČÍN 3 236 220 3 447 516 3 616 660 3 653 586 4 001 102

OPAVA 3 847 512 3 980 463 4 025 121 4 102 676 4 344 010

OSTRAVA 6 360 403 6 224 484 6 088 599 6 166 545 6 062 715

TŘINEC 2 043 570 1 878 620 2 069 782 2 064 624 2 160 692

VÍTKOV 471 753 556 344 518 462 481 234 551 514

VRATIMOV 413 092 405 938 431 624 437 087 433 347

CELKEM 29 911 162 29 935 820 30 930 018 31 446 847 31 752 193

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem  (vč. dotace RF)

POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY
2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 1 036 009 1 089 133 1 139 658 1 078 005 978 810

BRUŠPERK 212 621 224 026 205 476 355 853 381 060

DOBRÁ 114 741 143 016 191 396 191 821 174 877

FRÝDEK-MÍSTEK 1 131 121 1 163 370 1 179 854 1 153 318 1 263 926

FRÝDLANT N. O. 190 529 193 384 143 696 169 217 192 854

HAVÍŘOV 2 623 755 2 580 005 2 625 789 2 558 677 2 475 024

HOLASOVICE 356 545 493 165 452 076 411 890 420 925

HRADEC N. M. 335 914 294 963 306 173 277 150 315 735

KARVINÁ 1 280 014 685 640 1 390 378 1 546 987 1 188 958

NOVÝ JIČÍN 814 407 863 938 878 204 993 332 1 083 200

OPAVA 2 392 022 2 532 475 2 497 897 2 470 562 2 674 761

OSTRAVA 6 360 403 6 224 484 6 088 599 6 166 545 6 062 715

TŘINEC 1 309 292 1 098 152 1 266 615 1 151 021 1 299 223

VÍTKOV 402 007 478 010 442 906 405 957 465 610

VRATIMOV 228 424 216 023 223 300 225 810 222 842

CELKEM 18 787 804 18 279 784 19 032 017 19 156 145 19 200 520



 

58 
 

 

           Příloha č. 7 – Dotace RF použitá na nákup knihovního fondu (2012–2016) 

 

 

  

Dotace RF použitá na nákup knihovního fondu

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 429 554 462 135 454 844 353 614 405 182

BRUŠPERK 96 000 98 000 99 715 89 538 91 622

DOBRÁ 36 689 47 010 41 963 40 713 29 066

FRÝDEK-MÍSTEK 247 057 245 314 251 400 227 810 214 002

FRÝDLANT N. O. 82 598 81 467 71 481 82 967 86 422

HAVÍŘOV 446 899 435 851 457 201 419 494 492 532

HOLASOVICE 326 000 265 967 237 000 219 711 252 786

HRADEC N. M. 123 879 81 018 84 832 84 965 122 376

KARVINÁ 291 000 258 234 351 148 336 657 353 665

NOVÝ JIČÍN 460 660 494 130 499 542 500 312 546 044

OPAVA 679 427 658 452 638 198 651 100 784 177

OSTRAVA 748 000 729 700 769 329 752 379 824 321

TŘINEC 455 617 433 823 425 601 448 809 520 855

VÍTKOV 152 035 164 694 162 309 135 936 170 328

VRATIMOV 70 000 69 920 71 000 70 000 70 000

CELKEM 4 645 415 4 525 715 4 615 563 4 414 005 4 963 378



 

59 
 

 

                      Příloha č. 8 – Přírůstek výměnného fondu RF (2012–2016) 

 

Přírůstek výměnného fondu (RF)

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 2 493 2 713 2 470 2 184 2 169

BRUŠPERK 480 481 525 443 468

DOBRÁ 406 326 277 200 184

FRÝDEK-MÍSTEK 1 306 1 283 1 298 1 165 1 042

FRÝDLANT N. O. 426 425 331 406 438

HAVÍŘOV 2 276 2 267 2 394 2 233 2 569

HOLASOVICE 2 042 1 851 1 528 1 563 1 587

HRADEC N. M. 847 482 517 541 697

KARVINÁ 1 285 1 185 1 811 1 374 1 611

NOVÝ JIČÍN 2 518 2 556 2 956 2 886 2 813

OPAVA 3 995 3 262 3 332 3 711 3 822

OSTRAVA 4 243 4 189 4 676 4 584 4 807

TŘINEC 1 457 1 487 1 342 1 829 1 781

VÍTKOV 911 877 874 626 841

VRATIMOV 445 429 411 386 371

CELKEM 25 130 23 813 24 742 24 131 25 200



 

60 
 

            Příloha č. 9 – Náklady na 1 knihovní jednotku pořízenou z dotace RF 

 

 

 

 

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 172,30 170,34 184,15 161,91 186,81

BRUŠPERK 200,00 203,74 189,93 202,12 195,77

DOBRÁ 90,37 144,20 151,49 203,57 157,97

FRÝDEK-MÍSTEK 189,17 191,20 193,68 195,55 205,38

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 193,89 191,69 215,95 204,35 197,31

HAVÍŘOV 196,35 192,26 190,98 187,86 191,72

HOLASOVICE 159,65 143,69 155,10 140,57 159,29

HRADEC NAD MORAVICÍ 146,26 168,09 164,09 157,05 175,58

KARVINÁ 226,46 217,92 193,90 245,02 219,53

NOVÝ JIČÍN 182,95 193,32 168,99 173,36 194,11

OPAVA 170,07 201,86 191,54 175,45 205,17

OSTRAVA 176,29 174,19 164,53 164,13 171,48

TŘINEC 312,71 291,74 317,14 245,38 292,45

VÍTKOV 166,89 187,79 185,71 217,15 202,53

VRATIMOV 157,30 162,98 172,75 181,35 188,68

Celkem 184,86 190,05 186,55 182,92 196,96

Náklady na 1 knihovní jednotku pořízenou z dotace RF



 

61 
 

Příloha č. 10 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF – region (2012–2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 2 364 456 2 410 987 2 420 253 2 470 733 2 402 354

BRUŠPERK 511 090 508 330 497 913 715 297 674 060

DOBRÁ 169 323 196 792 278 163 270 907 270 960

FRÝDEK-MÍSTEK 1 215 208 1 518 513 1 306 186 1 339 816 1 539 564

FRÝDLANT N. O. 353 348 342 409 282 563 352 503 352 956

HAVÍŘOV 3 472 383 3 603 069 3 584 409 3 601 133 3 381 226

HOLASOVICE 253 507 490 374 532 187 488 300 494 688

HRADEC N. M. 284 679 368 456 276 789 277 280 273 526

KARVINÁ 2 834 942 2 354 861 2 951 723 3 169 657 2 761 826

NOVÝ JIČÍN 2 775 560 2 953 386 3 117 118 3 153 274 3 455 058

OPAVA 3 168 085 3 322 011 3 386 923 3 451 576 3 559 833

OSTRAVA 5 612 403 5 494 784 5 319 270 5 414 166 5 238 394

TŘINEC 1 587 953 1 444 797 1 644 181 1 615 815 1 639 837

VÍTKOV 319 718 391 650 356 153 345 298 381 186

VRATIMOV 343 092 336 018 360 624 367 087 363 347

CELKEM 25 265 747 25 736 437 26 314 455 27 032 842 26 788 815



 

62 
 

Příloha č. 11 – Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF - 

pověřené knihovny (2012–2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Náklady na pořízení knihovního fondu bez dotace RF

POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY
2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 606 455 626 998 684 814 724 391 573 628

BRUŠPERK 116 621 126 026 105 761 266 315 289 438

DOBRÁ 78 052 96 006 149 433 151 108 145 811

FRÝDEK-MÍSTEK 884 064 918 056 928 454 925 508 1 049 924

FRÝDLANT N. O. 107 931 111 917 72 215 86 250 106 432

HAVÍŘOV 2 176 856 2 144 154 2 168 588 2 139 183 1 982 492

HOLASOVICE 30 545 227 198 215 076 192 179 168 139

HRADEC N. M. 212 035 213 945 221 341 192 185 193 359

KARVINÁ 989 014 427 406 1 039 230 1 210 330 835 293

NOVÝ JIČÍN 353 747 369 808 378 662 493 020 537 156

OPAVA 1 712 595 1 874 023 1 859 699 1 819 462 1 890 584

OSTRAVA 5 612 403 5 494 784 5 319 270 5 414 166 5 238 394

TŘINEC 853 675 664 329 841 014 702 212 778 368

VÍTKOV 249 972 313 316 280 597 270 021 295 282

VRATIMOV 158 424 146 103 152 300 152 300 152 842

CELKEM 14 142 389 13 754 069 14 416 454 14 738 630 14 237 142



 

63 
 

Příloha č. 12 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – region 

 

 

 

 

 

  

Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF

REGION 2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 14 139 14 401 13 473 13 023 13 457

BRUŠPERK 3 507 3 688 2 956 3 569 3 041

DOBRÁ 2 120 638 1 803 1 790 1 022

FRÝDEK-MÍSTEK 6 047 9 769 7 887 6 540 10 852

FRÝDLANT N. O. 3 482 2 423 1 916 2 349 2 250

HAVÍŘOV 17 610 19 314 18 579 18 967 23 703

HOLASOVICE 2 007 2 640 3 014 2 510 2 805

HRADEC N. M. 3 119 2 786 1 496 1 739 1 786

KARVINÁ 14 117 11 745 14 777 14 758 13 143

NOVÝ JIČÍN 16 983 17 175 18 841 17 134 20 239

OPAVA 16 527 18 098 17 360 17 417 19 320

OSTRAVA 27 883 25 565 27 420 27 785 25 487

TŘINEC 10 023 8 558 9 643 8 657 10 003

VÍTKOV 2 038 2 716 1 840 2 058 3 977

VRATIMOV 2 244 2 351 2 471 2 336 2 266

CELKEM 141 846 141 867 143 476 140 632 153 351



 

64 
 

Příloha č. 13 – Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF – pověřené knihovny 

 

 

 

 

  

Přírůstek knihovního fondu bez výměnného fondu RF

POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY
2012 2013 2014 2015 2016

BRUNTÁL 3 508 3 343 3 389 3 484 3 120

BRUŠPERK 625 603 507 585 641

DOBRÁ 1 630 351 1 267 1 222 757

FRÝDEK-MÍSTEK 4 061 6 121 5 469 4 180 7 936

FRÝDLANT N. O. 871 774 640 684 649

HAVÍŘOV 10 632 11 133 10 995 11 187 10 122

HOLASOVICE 776 1 266 1 188 978 914

HRADEC N. M. 1 075 1 018 1 164 1 074 1 275

KARVINÁ 5 139 2 686 5 522 6 329 4 075

NOVÝ JIČÍN 1 730 1 880 1 791 2 306 2 826

OPAVA 8 573 9 804 9 201 8 822 9 794

OSTRAVA 27 883 25 565 27 420 27 785 25 487

TŘINEC 4 620 3 491 4 455 3 403 4 216

VÍTKOV 1 499 1 502 1 108 1 296 1 311

VRATIMOV 980 929 975 975 925

CELKEM 73 602 70 466 75 091 74 310 74 048



 

65 
 

                                      Příloha č. 14 – Počet exemplářů docházejících periodik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 INDEX 2015 2016 INDEX

BRUNTÁL 335 350 104,48 67 72 107,46

BRUŠPERK 201 196 97,51 54 60 111,11

DOBRÁ 138 162 117,39 63 68 107,94

FRÝDEK-MÍSTEK 349 328 93,98 284 269 94,72

FRÝDLANT N. O. 52 48 92,31 25 26 104,00

HAVÍŘOV 578 572 98,96 311 313 100,64

HOLASOVICE 49 49 100,00 15 16 106,67

HRADEC N. M. 63 73 115,87 54 61 112,96

KARVINÁ 696 674 96,84 244 236 96,72

NOVÝ JIČÍN 650 706 108,62 103 95 92,23

OPAVA 878 869 98,97 371 375 101,08

OSTRAVA 532 560 105,26 532 560 105,26

TŘINEC 732 667 91,12 253 266 105,14

VÍTKOV 118 62 52,54 103 47 45,63

VRATIMOV 85 84 98,82 41 41 100,00

CELKEM 5 456 5 400 98,97 2 520 2 505 99,40

PERIODIKA Počet exemplářů docházejících 

periodik

Počet exemplářů docházejících 

periodik

REGION POVĚŘENÉ KNIHOVNY



 

66 
 

Příloha č. 15 – Registrovaní uživatelé – region 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index

2016

% uživ.

z obyvatel

2015 2016 index

2016 

% uživatelů 

do 15 let 

z celkového 

počtu 

uživatelů

BRUNTÁL 9 937 9 425 94,85 10,71 3 027 2 675 88,37 28,38

BRUŠPERK 2 437 2 306 94,62 10,99 788 741 94,04 32,13

DOBRÁ 1 212 1 262 104,13 15,03 436 424 97,25 33,60

FRÝDEK-MÍSTEK 10 167 9 849 96,87 10,64 2 807 2 719 96,86 27,61

FRÝDLANT N. O. 2 204 2 021 91,70 10,06 573 493 86,04 24,39

HAVÍŘOV 14 926 14 552 97,49 11,33 4 244 4 152 97,83 28,53

HOLASOVICE 1 326 1 309 98,72 11,70 515 505 98,06 38,58

HRADEC N. M. 1 261 1 275 101,11 8,01 433 435 100,46 34,12

KARVINÁ 15 725 16 024 101,90 12,42 4 728 4 839 102,35 30,20

NOVÝ JIČÍN 17 325 17 494 100,98 10,85 5 306 5 241 98,77 29,96

OPAVA 17 328 17 290 99,78 12,07 5 712 5 667 99,21 32,78

OSTRAVA 54 797 30 922 56,43 10,29 14 493 10 181 70,25 32,92

TŘINEC 10 659 10 485 98,37 13,32 3 863 3 754 97,18 35,80

VÍTKOV 1 305 1 279 98,01 11,97 498 493 99,00 38,55

VRATIMOV 1 510 1 487 98,48 10,62 471 455 96,60 30,60

CELKEM 162 119 136 980 84,49 11,20 47 894 42 774 89,31 31,23

Registrovaní uživatelé celkem Uživatelé do 15 let

REGION



 

67 
 

č. 16 – Registrovaní uživatelé – pověřené knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index

2016

% uživ.

z obyvatel

2015 2016 index

2016

% uživatelů 

do 15 let 

z celkového 

počtu 

uživatelů

2016

% uživatelů 

do 15 let 

z obyvatel

do 15 let

BRUNTÁL 2 347 2 138 91,10 12,59 753 602 79,95 28,16 24,41

BRUŠPERK 733 756 103,14 18,59 312 332 106,41 43,92 53,46

DOBRÁ 787 842 106,99 26,84 295 291 98,64 34,56 65,54

FRÝDEK-MÍSTEK 7 938 7 700 97,00 13,30 2 056 2 001 97,32 25,99 25,05

FRÝDLANT N. O. 1 184 1 060 89,53 10,57 340 256 75,29 24,15 18,04

HAVÍŘOV 7 718 7 486 96,99 9,85 2 457 2 389 97,23 31,91 24,58

HOLASOVICE 480 455 94,79 32,73 159 157 98,74 34,51 78,89

HRADEC N. M. 701 734 104,71 13,51 232 246 106,03 33,51 30,30

KARVINÁ 6 810 7 232 106,20 12,81 1 628 1 661 102,03 22,97 23,82

NOVÝ JIČÍN 3 308 3 158 95,47 13,07 942 916 97,24 29,01 25,74

OPAVA 8 587 8 425 98,11 14,44 2 058 2 025 98,40 24,04 25,12

OSTRAVA 54 797 30 922 56,43 10,29 14 493 10 181 70,25 32,92 24,71

TŘINEC 5 834 5 720 98,05 15,78 1 897 1 801 94,94 31,49 36,94

VÍTKOV 889 816 91,79 13,87 307 281 91,53 34,44 33,98

VRATIMOV 734 727 99,05 9,95 230 225 97,83 30,95 21,01

CELKEM 102 847 78 171 76,01 11,77 28 159 23 364 82,97 29,89 25,89

POVĚŘENÉ KNIHOVNY

Registrovaní uživatelé celkem Uživatelé do 15 let



 

68 
 

Příloha č. 17 – Návštěvníci – region 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index 2015 2016 index 2015 2016 index

BRUNTÁL 304 261 266 573 87,61 171 616 168 828 98,38 132 645 97 745 73,69

BRUŠPERK 40 846 38 306 93,78 38 137 35 579 93,29 2 709 2 727 100,66

DOBRÁ 25 149 31 480 125,17 22 373 22 732 101,60 2 776 8 748 315,13

FRÝDEK-MÍSTEK 263 129 290 030 110,22 190 989 190 376 99,68 72 140 99 654 138,14

FRÝDLANT N. O. 42 824 44 173 103,15 39 670 40 448 101,96 3 154 3 725 118,10

HAVÍŘOV 708 034 691 825 97,71 364 490 382 889 105,05 343 544 308 936 89,93

HOLASOVICE 19 360 20 497 105,87 17 209 18 419 107,03 2 151 2 078 96,61

HRADEC N. M. 17 053 15 032 88,15 15 996 14 085 88,05 1 057 947 89,59

KARVINÁ 367 731 352 844 95,95 302 954 295 038 97,39 64 777 57 806 89,24

NOVÝ JIČÍN 320 030 349 009 109,06 255 420 245 378 96,07 64 610 103 631 160,39

OPAVA 486 688 527 669 108,42 286 416 276 619 96,58 200 272 251 050 125,35

OSTRAVA 1 167 582 962 959 82,47 799 368 641 497 80,25 368 214 321 462 87,30

TŘINEC 244 533 291 608 119,25 208 075 222 980 107,16 36 458 68 628 188,24

VÍTKOV 26 583 28 993 109,07 18 785 19 916 106,02 7 798 9 077 116,40

VRATIMOV 35 359 35 381 100,06 32 599 32 616 100,05 2 760 2 765 100,18

CELKEM 4 069 162 3 946 379 96,98 2 764 097 2 607 400 94,33 1 305 065 1 338 979 102,60

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM FYZICKÉ NÁVŠTĚVY ON-LINE NÁŠTĚVY

REGION



 

69 
 

Příloha č. 18 – Návštěvníci – pověřené knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index 2015 2016 index 2015 2016 index

BRUNTÁL 113 718 88 651 77,96 35 884 37 138 103,49 77 834 51 513 66,18

BRUŠPERK 13 985 11 967 85,57 12 542 10 443 83,26 1 443 1 524 105,61

DOBRÁ 17 638 24 211 137,27 14 953 16 136 107,91 2 685 8 075 300,74

FRÝDEK-MÍSTEK 236 898 266 509 112,50 165 921 168 095 101,31 70 977 98 414 138,66

FRÝDLANT N. O. 28 900 30 267 104,73 25 798 26 652 103,31 3 102 3 615 116,54

HAVÍŘOV 288 577 407 815 141,32 178 782 197 576 110,51 109 795 210 239 191,48

HOLASOVICE 8 524 9 337 109,54 6 373 7 259 113,90 2 151 2 078 96,61

HRADEC N. M. 12 529 10 372 82,78 11 498 9 457 82,25 1 031 915 88,75

KARVINÁ 198 783 185 249 93,19 152 626 144 405 94,61 46 157 40 844 88,49

NOVÝ JIČÍN 67 501 54 017 80,02 52 283 41 947 80,23 15 218 12 070 79,31

OPAVA 358 009 373 871 104,43 181 128 169 842 93,77 176 881 204 029 115,35

OSTRAVA 1 167 582 962 959 82,47 799 368 641 497 80,25 368 214 321 462 87,30

TŘINEC 164 949 212 588 128,88 133 591 149 551 111,95 31 358 63 037 201,02

VÍTKOV 22 474 24 622 109,56 14 729 15 589 105,84 7 745 9 033 116,63

VRATIMOV 17 284 17 344 100,35 15 640 15 755 100,74 1 644 1 589 96,65

CELKEM 2 717 351 2 679 779 98,62 1 801 116 1 651 342 91,68 916 235 1 028 437 112,25

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM FYZICKÉ NÁVŠTĚVY ON-LINE NÁŠTĚVY

POVĚŘENÉ KNIHOVNY



 

70 
 

                                                                                 Příloha č. 19 – Výpůjčky – region 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 561 556 512 981 91,35 32 023 31 553 234 400 200 033

BRUŠPERK 98 745 99 118 100,38 0 2 893 20 422 20 367

DOBRÁ 57 805 57 770 99,94 1 362 882 22 041 23 938

FRÝDEK-MÍSTEK 448 986 435 503 97,00 51 206 57 087 111 248 107 324

FRÝDLANT N. O. 96 425 93 622 97,09 2 436 5 262 29 547 28 224

HAVÍŘOV 782 684 682 194 87,16 42 000 39 039 231 569 194 211

HOLASOVICE 55 451 58 023 104,64 0 0 11 535 11 139

HRADEC N. M. 46 555 43 255 92,91 1 452 1 507 6 968 5 545

KARVINÁ 830 802 807 931 97,25 92 670 92 714 325 208 327 197

NOVÝ JIČÍN 716 636 681 636 95,12 24 861 21 787 169 504 162 436

OPAVA 847 551 810 024 95,57 15 353 15 910 217 585 214 547

OSTRAVA 1 742 214 1 704 738 97,85 130 517 129 578 505 855 501 008

TŘINEC 416 633 388 029 93,13 17 932 18 337 124 346 109 895

VÍTKOV 70 829 68 436 96,62 2 3 22 373 23 262

VRATIMOV 67 920 65 363 96,24 362 191 20 764 20 933

CELKEM 6 840 792 6 508 623 95,14 412 176 416 743 2 053 365 1 950 059

REGION

prolongace

z celku

výpůjčky prezenční

z celku
VÝPŮJČKY CELKEM



 

71 
 

Příloha č. 20 – Výpůjčky – pověřené knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 170 107 144 111 84,72 2 877 2 796 93 725 70 785

BRUŠPERK 26 485 28 424 107,32 0 1 808 6 301 6 664

DOBRÁ 43 125 43 244 100,28 582 882 20 560 21 980

FRÝDEK-MÍSTEK 370 770 364 068 98,19 51 041 56 976 99 281 95 851

FRÝDLANT N. O. 63 872 60 375 94,52 1 121 3 473 22 131 20 522

HAVÍŘOV 451 051 392 711 87,07 28 662 26 514 123 103 113 787

HOLASOVICE 24 738 27 712 112,02 0 0 6 390 5 455

HRADEC N. M. 32 902 29 967 91,08 1 451 1 507 5 784 4 535

KARVINÁ 434 114 428 164 98,63 72 695 74 131 167 846 170 237

NOVÝ JIČÍN 174 929 139 201 79,58 11 052 8 573 53 852 44 070

OPAVA 540 023 506 671 93,82 13 102 12 981 155 813 153 646

OSTRAVA 1 742 214 1 704 738 97,85 130 517 129 578 505 855 501 008

TŘINEC 236 784 214 453 90,57 9 387 8 258 67 015 53 645

VÍTKOV 57 519 56 047 97,44 2 3 20 600 22 027

VRATIMOV 32 822 30 611 93,26 122 37 8 344 8 058

CELKEM 4 401 455 4 170 497 94,75 322 611 327 517 1 356 600 1 292 270

z celku

výpůjčky prezenční

z celku
VÝPŮJČKY CELKEM

POVĚŘENÉ KNIHOVNY

prolongace



 

72 
 

č. 21 – Výpůjčky – literatura pro dospělé – region 

 

  

2015 2016

2016

 % naučná

z výp. pro 

dospělé

2015 2016

2016

 % krásná

z výp. pro 

dospělé

2015 2016 index

2016

výpůjčky 

celkem

2015 2016

BRUNTÁL 96 452 85 267 23,24 299 687 281 659 76,76 396 139 366 926 92,63 512 981 70,54 71,53

BRUŠPERK 7 588 7 559 11,15 59 999 60 211 88,85 67 587 67 770 100,27 99 118 68,45 68,37

DOBRÁ 5 322 5 488 15,59 29 674 29 723 84,41 34 996 35 211 100,61 57 770 60,54 60,95

FRÝDEK-MÍSTEK 73 803 69 000 26,65 201 379 189 914 73,35 275 182 258 914 94,09 435 503 61,29 59,45

FRÝDLANT N. O. 10 839 9 941 16,13 53 863 51 688 83,87 64 702 61 629 95,25 93 622 67,10 65,83

HAVÍŘOV 125 385 113 703 23,64 407 768 367 267 76,36 533 153 480 970 90,21 682 194 68,12 70,50

HOLASOVICE 4 876 5 388 13,40 32 811 34 834 86,60 37 687 40 222 106,73 58 023 67,96 69,32

HRADEC N. M. 3 345 3 012 10,30 27 642 26 244 89,70 30 987 29 256 94,41 43 255 66,56 67,64

KARVINÁ 98 283 90 650 18,77 394 073 392 279 81,23 492 356 482 929 98,09 807 931 59,26 59,77

NOVÝ JIČÍN 81 729 80 102 15,85 443 673 425 121 84,15 525 402 505 223 96,16 681 636 73,32 74,12

OPAVA 110 402 121 234 23,26 433 485 400 058 76,74 543 887 521 292 95,85 810 024 64,17 64,36

OSTRAVA 276 725 273 834 23,04 915 684 914 485 76,96 1 192 409 1 188 319 99,66 1 704 738 68,44 69,71

TŘINEC 66 007 59 710 23,08 204 765 199 006 76,92 270 772 258 716 95,55 388 029 64,99 66,67

VÍTKOV 5 124 4 419 9,64 40 054 41 403 90,36 45 178 45 822 101,43 68 436 63,78 66,96

VRATIMOV 7 685 7 195 15,23 40 292 40 056 84,77 47 977 47 251 98,49 65 363 70,64 72,29

CELKEM 973 565 936 502 21,33 3 584 849 3 453 948 78,67 4 558 414 4 390 450 96,32 6 508 623 66,64 67,46

% výpůjček literatury 

pro dospělé 

z celkových výpůjček

REGION
VÝPŮJČKY 

LITERATURA

PRO DOSPĚLÉ
krásná literatura 

pro dospělé
literatura pro dospělé celkem

naučná literatura 

pro dospělé



 

73 
 

Příloha č. 22 – Výpůjčky – lieratura pro dospělé – pověřené knihovny 

 

  

2015 2016

2016

 % naučná

z výp. pro 

dospělé

2015 2016

2016

 % krásná

z výp. pro 

dospělé

2015 2016 index

2016

výpůjčky 

celkem

2015 2016

BRUNTÁL 42 845 35 772 32,72 84 558 73 560 67,28 127 403 109 332 85,82 144 111 74,90 75,87

BRUŠPERK 2 898 3 166 15,26 16 601 17 580 84,74 19 499 20 746 106,40 28 424 73,62 72,99

DOBRÁ 4 539 4 816 17,36 22 784 22 925 82,64 27 323 27 741 101,53 43 244 63,36 64,15

FRÝDEK-MÍSTEK 67 712 63 920 30,80 152 353 143 611 69,20 220 065 207 531 94,30 364 068 59,35 57,00

FRÝDLANT N. O. 8 065 7 334 19,48 32 356 30 320 80,52 40 421 37 654 93,15 60 375 63,28 62,37

HAVÍŘOV 75 388 69 656 25,96 216 859 198 689 74,04 292 247 268 345 91,82 392 711 64,79 68,33

HOLASOVICE 2 775 2 902 14,81 14 895 16 691 85,19 17 670 19 593 110,88 27 712 71,43 70,70

HRADEC N. M. 2 738 2 413 12,61 18 124 16 724 87,39 20 862 19 137 91,73 29 967 63,41 63,86

KARVINÁ 49 751 48 164 19,76 191 108 195 542 80,24 240 859 243 706 101,18 428 164 55,48 56,92

NOVÝ JIČÍN 25 534 20 349 20,97 96 787 76 677 79,03 122 321 97 026 79,32 139 201 69,93 69,70

OPAVA 79 978 92 813 28,70 264 750 230 561 71,30 344 728 323 374 93,81 506 671 63,84 63,82

OSTRAVA 276 725 273 834 23,04 915 684 914 485 76,96 1 192 409 1 188 319 99,66 1 704 738 68,44 69,71

TŘINEC 46 505 42 420 28,70 112 321 105 392 71,30 158 826 147 812 93,07 214 453 67,08 68,93

VÍTKOV 4 765 4 134 10,90 32 424 33 795 89,10 37 189 37 929 101,99 56 047 64,66 67,67

VRATIMOV 3 281 2 956 13,69 20 006 18 639 86,31 23 287 21 595 92,73 30 611 70,95 70,55

CELKEM 693 499 674 649 24,36 2 191 610 2 095 191 75,64 2 885 109 2 769 840 96,00 4 170 497 65,55 66,42

VÝPŮJČKY 

LITERATURA

PRO DOSPĚLÉ
naučná literatura 

pro dospělé

krásná literatura 

pro dospělé
literatura pro dospělé celkem

% výpůjček literatury 

pro dospělé 

z celkových výpůjček

POVĚŘENÉ KNIHOVNY



 

74 
 

Příloha č. 23 – Výpůjčky – literatura pro děti – region 

 

  

2015 2016

2016

 % naučná

z výp. pro 

děti

2015 2016

2016

 % krásná

z výp. pro 

děti

2015 2016 index

2016

výpůjčky 

celkem

2015 2016

BRUNTÁL 16 649 15 162 22,86 61 462 51 155 77,14 78 111 66 317 84,90 512 981 13,91 12,93

BRUŠPERK 2 135 2 988 23,22 10 291 9 882 76,78 12 426 12 870 103,57 99 118 12,58 12,98

DOBRÁ 2 678 1 999 19,49 8 270 8 256 80,51 10 948 10 255 93,67 57 770 18,94 17,75

FRÝDEK-MÍSTEK 11 997 11 001 18,06 50 822 49 899 81,94 62 819 60 900 96,95 435 503 13,99 13,98

FRÝDLANT N. O. 2 867 2 928 15,59 16 201 15 856 84,41 19 068 18 784 98,51 93 622 19,77 20,06

HAVÍŘOV 18 923 14 418 16,69 83 217 71 963 83,31 102 140 86 381 84,57 682 194 13,05 12,66

HOLASOVICE 2 708 2 572 17,31 11 506 12 287 82,69 14 214 14 859 104,54 58 023 25,63 25,61

HRADEC N. M. 1 357 1 184 14,44 8 161 7 015 85,56 9 518 8 199 86,14 43 255 20,44 18,96

KARVINÁ 28 762 27 864 21,08 105 586 104 289 78,92 134 348 132 153 98,37 807 931 16,17 16,36

NOVÝ JIČÍN 17 073 15 494 17,39 78 110 73 581 82,61 95 183 89 075 93,58 681 636 13,28 13,07

OPAVA 29 723 30 404 19,29 149 453 127 216 80,71 179 176 157 620 87,97 810 024 21,14 19,46

OSTRAVA 58 894 56 949 21,52 210 169 207 698 78,48 269 063 264 647 98,36 1 704 738 15,44 15,52

TŘINEC 15 064 12 639 17,31 64 609 60 386 82,69 79 673 73 025 91,66 388 029 19,12 18,82

VÍTKOV 2 040 1 859 12,74 15 169 12 728 87,26 17 209 14 587 84,76 68 436 24,30 21,31

VRATIMOV 2 323 1 992 22,72 7 716 6 777 77,28 10 039 8 769 87,35 65 363 14,78 13,42

CELKEM 213 193 199 453 19,58 880 742 818 988 80,42 1 093 935 1 018 441 93,10 6 508 623 15,99 15,65

VÝPŮJČKY 

LITERATURA

PRO DĚTI
naučná literatura 

pro děti

krásná literatura 

pro děti

% výpůjček literatury 

pro děti 

z celkových výpůjček

literatura pro děti celkem

REGION



 

75 
 

Příloha č. 24 – Výpůjčky – literatura pro děti – pověřené knihovny 

 

 

  

2015 2016

2016

 % naučná

z výp. pro 

děti

2015 2016

2016

 % krásná

z výp. pro 

děti

2015 2016 index

2016

výpůjčky 

celkem

2015 2016

BRUNTÁL 4 782 4 153 23,18 18 124 13 764 76,82 22 906 17 917 78,22 144 111 13,47 12,43

BRUŠPERK 843 1 279 25,12 3 611 3 813 74,88 4 454 5 092 114,32 28 424 16,82 17,91

DOBRÁ 2 099 1 535 20,17 6 178 6 077 79,83 8 277 7 612 91,97 43 244 19,19 17,60

FRÝDEK-MÍSTEK 9 122 8 389 17,93 38 440 38 387 82,07 47 562 46 776 98,35 364 068 12,83 12,85

FRÝDLANT N. O. 2 333 2 299 16,37 12 967 11 745 83,63 15 300 14 044 91,79 60 375 23,95 23,26

HAVÍŘOV 11 839 9 600 19,14 47 325 40 554 80,86 59 164 50 154 84,77 392 711 13,12 12,77

HOLASOVICE 1 033 1 294 18,23 4 832 5 805 81,77 5 865 7 099 121,04 27 712 23,71 25,62

HRADEC N. M. 1 153 989 16,17 5 961 5 127 83,83 7 114 6 116 85,97 29 967 21,62 20,41

KARVINÁ 11 429 11 705 22,19 41 353 41 054 77,81 52 782 52 759 99,96 428 164 12,16 12,32

NOVÝ JIČÍN 5 329 4 097 22,27 17 693 14 297 77,73 23 022 18 394 79,90 139 201 13,16 13,21

OPAVA 17 325 19 033 20,25 84 537 74 944 79,75 101 862 93 977 92,26 506 671 18,86 18,55

OSTRAVA 58 894 56 949 21,52 210 169 207 698 78,48 269 063 264 647 98,36 1 704 738 15,44 15,52

TŘINEC 8 050 6 002 16,70 33 673 29 948 83,30 41 723 35 950 86,16 214 453 17,62 16,76

VÍTKOV 1 623 1 542 14,22 10 969 9 299 85,78 12 592 10 841 86,09 56 047 21,89 19,34

VRATIMOV 1 023 896 20,76 3 047 3 419 79,24 4 070 4 315 106,02 30 611 12,40 14,10

CELKEM 136 877 129 762 20,41 538 879 505 931 79,59 675 756 635 693 94,07 4 170 497 15,35 15,24

VÝPŮJČKY 

LITERATURA

PRO DĚTI
naučná literatura 

pro děti

krásná literatura 

pro děti

% výpůjček literatury 

pro děti 

z celkových výpůjček

literatura pro děti celkem

POVĚŘENÉ KNIHOVNY



 

76 
 

Příloha č. 25 – Výpůjčky celkem – region 

 

 

 

  

VÝPŮJČKY CELKEM

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 561 556 512 981 396 139 366 926 78 111 66 317 77 572 71 211 254 276 262 188 9 480 8 251

BRUŠPERK 98 745 99 118 67 587 67 770 12 426 12 870 18 732 18 478 0 0 0 0 0 0

DOBRÁ 57 805 57 770 34 996 35 211 10 948 10 255 11 205 11 412 647 720 15 21 9 172

FRÝDEK-MÍSTEK 448 986 435 503 275 182 258 914 62 819 60 900 98 289 101 090 4 44 0 123 12 692 14 555

FRÝDLANT N. O. 96 425 93 622 64 702 61 629 19 068 18 784 12 655 13 209 0 0 0 0 0 0

HAVÍŘOV 782 684 682 194 533 153 480 970 102 140 86 381 126 479 93 698 387 475 288 517 20 525 20 670

HOLASOVICE 55 451 58 023 37 687 40 222 14 214 14 859 3 550 2 942 0 0 0 0 0 0

HRADEC N. M. 46 555 43 255 30 987 29 256 9 518 8 199 6 050 5 800 0 0 0 0 0 0

KARVINÁ 830 802 807 931 492 356 482 929 134 348 132 153 176 316 169 433 798 848 0 37 26 984 22 568

NOVÝ JIČÍN 716 636 681 636 525 402 505 223 95 183 89 075 93 864 83 032 56 282 12 187 2 131 4 024

OPAVA 847 551 810 024 543 887 521 292 179 176 157 620 107 120 115 042 1 018 780 95 159 16 350 15 290

OSTRAVA 1 742 214 1 704 738 1 192 409 1 188 319 269 063 264 647 199 404 178 906 13 709 10 691 0 0 67 629 62 175

TŘINEC 416 633 388 029 270 772 258 716 79 673 73 025 64 619 54 466 111 153 100 153 1 458 1 669

VÍTKOV 70 829 68 436 45 178 45 822 17 209 14 587 8 442 8 027 0 0 0 0 0 0

VRATIMOV 67 920 65 363 47 977 47 251 10 039 8 769 9 872 9 312 5 0 0 0 27 31

CELKEM 6 840 792 6 508 623 4 558 414 4 390 450 1 093 935 1 018 441 1 014 169 936 058 16 989 14 269 772 1 385 157 285 149 405

REGION

elektronické 

dokumenty
e-knihy

ostatní druhy 

dokumentů
výpůjčky celkem

výpůjčky dospělí 

knihy

výpůjčky děti 

knihy
výpůjčky periodik



 

77 
 

Příloha č. 26 – Výpůjčky celkem – pověřené knihovny 

 

  

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 170 107 144 111 127 403 109 332 22 906 17 917 18 737 16 003 166 225 0 23 895 634

BRUŠPERK 26 485 28 424 19 499 20 746 4 454 5 092 2 532 2 586 0 0 0 0 0 0

DOBRÁ 43 125 43 244 27 323 27 741 8 277 7 612 6 869 6 999 647 720 15 21 9 172

FRÝDEK-MÍSTEK 370 770 364 068 220 065 207 531 47 562 46 776 90 447 95 281 4 42 0 123 12 692 14 438

FRÝDLANT N. O. 63 872 60 375 40 421 37 654 15 300 14 044 8 151 8 677 0 0 0 0 0 0

HAVÍŘOV 451 051 392 711 292 247 268 345 59 164 50 154 82 828 57 751 340 448 257 366 16 472 16 013

HOLASOVICE 24 738 27 712 17 670 19 593 5 865 7 099 1 203 1 020 0 0 0 0 0 0

HRADEC N. M. 32 902 29 967 20 862 19 137 7 114 6 116 4 926 4 714 0 0 0 0 0 0

KARVINÁ 434 114 428 164 240 859 243 706 52 782 52 759 120 943 117 409 771 819 0 26 18 759 13 471

NOVÝ JIČÍN 174 929 139 201 122 321 97 026 23 022 18 394 28 354 21 925 18 10 0 0 1 214 1 846

OPAVA 540 023 506 671 344 728 323 374 101 862 93 977 76 271 73 319 1 018 780 95 159 16 144 15 221

OSTRAVA 1 742 214 1 704 738 1 192 409 1 188 319 269 063 264 647 199 404 178 906 13 709 10 691 0 0 67 629 62 175

TŘINEC 236 784 214 453 158 826 147 812 41 723 35 950 34 705 28 899 100 153 100 153 1 430 1 639

VÍTKOV 57 519 56 047 37 189 37 929 12 592 10 841 7 738 7 277 0 0 0 0 0 0

VRATIMOV 32 822 30 611 23 287 21 595 4 070 4 315 5 445 4 684 5 0 0 0 15 17

CELKEM 4 401 455 4 170 497 2 885 109 2 769 840 675 756 635 693 688 553 625 450 16 778 13 888 467 871 135 259 125 626

POVĚŘENÉ KNIHOVNY

VÝPŮJČKY výpůjčky celkem
knihy

periodika
elektronické 

dokumenty
e-knihy

ostatní druhy 

dokumentůdospělí děti



 

78 
 

Příloha č. 27 – Meziknihovní výpůjční služba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 index 2015 2016 index 2015 2016 index 2015 2016 index

BRUNTÁL 676 715 105,77 1 303 1 240 95,17 360 391 108,61 86 101 117,44

BRUŠPERK 174 139 79,89 93 194 208,60 144 100 69,44 5 118 2 360,00

DOBRÁ 416 724 174,04 240 404 168,33 379 716 188,92 125 263 210,40

FRÝDEK-MÍSTEK 410 481 117,32 396 581 146,72 408 453 111,03 339 527 155,46

FRÝDLANT N. O. 45 52 115,56 80 135 168,75 45 52 115,56 48 45 93,75

HAVÍŘOV 562 476 84,70 266 242 90,98 442 328 74,21 101 119 117,82

HOLASOVICE 8 1 12,50 70 40 57,14 4 1 25,00 47 40 85,11

HRADEC N. M. 17 23 135,29 49 48 97,96 17 23 135,29 49 48 97,96

KARVINÁ 1 355 1 463 107,97 1 709 1 609 94,15 562 567 100,89 428 471 110,05

NOVÝ JIČÍN 567 629 110,93 782 1 053 134,65 364 324 89,01 157 137 87,26

OPAVA 413 430 104,12 1 205 1 050 87,14 373 365 97,86 818 627 76,65

OSTRAVA 136 184 135,29 75 66 88,00 136 184 135,29 75 66 88,00

TŘINEC 549 487 88,71 916 957 104,48 397 386 97,23 250 320 128,00

VÍTKOV 3 1 33,33 312 246 78,85 3 1 33,33 312 246 78,85

VRATIMOV 515 568 110,29 394 517 131,22 199 249 125,13 122 187 153,28

CELKEM 5 846 6 373 109,01 7 890 8 382 106,24 3 833 4 140 108,01 2 962 3 315 111,92

MVS
obdržené požadavky zaslané požadavky obdržené požadavky zaslané požadavky

Počet výpůjček MVS Počet výpůjček MVS

kladně vyřízené kladně vyřízené kladně vyřízené kladně vyřízené 

REGION POVĚŘENÉ KNIHOVNY



 

79 
 

                                                                Příloha č. 28 – Kulturní a vzdělávací akce – region 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kultrurní a vzdělávací 

akce

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 547 543 18 838 19 694 288 472 5 991 8 224

BRUŠPERK 36 47 803 1 063 96 207 2 051 2 391

DOBRÁ 63 57 865 636 47 27 1 128 534

FRÝDEK-MÍSTEK 664 732 14 718 17 105 145 221 1 855 3 050

FRÝDLANT N. O. 22 57 903 1 022 308 245 4 139 3 542

HAVÍŘOV 1 678 1 652 32 367 31 873 478 486 7 644 7 942

HOLASOVICE 67 116 1 158 2 253 54 37 924 754

HRADEC N. M. 68 48 1 475 1 010 9 2 165 96

KARVINÁ 1 248 1 328 42 915 39 643 995 1 483 19 114 22 568

NOVÝ JIČÍN 432 473 23 294 22 237 489 709 11 425 16 974

OPAVA 333 310 19 221 17 363 573 429 15 267 14 610

OSTRAVA 1 883 1 779 38 024 35 113 2 226 2 272 36 095 38 127

TŘINEC 685 573 21 052 19 461 783 814 12 509 14 168

VÍTKOV 110 137 2 867 2 710 28 25 561 625

VRATIMOV 262 130 8 368 5 382 49 187 3 569 7 163

CELKEM 8 098 7 982 226 868 216 565 6 568 7 616 122 437 140 768

Počet kulturních akcí
Počet návštěv 

kulturních akcí

Počet vzdělávacích 

akcí

Počet návštěv 

vzdělávacích akcí

REGION



 

80 
 

Příloha č. 29 – Kulturní a vzdělávací akce – pověřené knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kultrurní a vzdělávací 

akce

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 120 151 2 386 4 482 108 193 2 709 3 279

BRUŠPERK 7 16 227 521 28 125 673 1 109

DOBRÁ 23 10 420 180 47 27 1 128 534

FRÝDEK-MÍSTEK 532 587 11 630 13 000 116 178 1 227 2 544

FRÝDLANT N. O. 17 22 733 369 232 216 3 138 2 882

HAVÍŘOV 850 892 17 472 16 021 173 119 2 408 2 136

HOLASOVICE 28 33 478 825 4 8 74 199

HRADEC N. M. 48 36 1 109 731 8 1 145 7

KARVINÁ 287 274 17 218 15 380 838 942 16 435 16 536

NOVÝ JIČÍN 47 38 6 878 6 638 56 44 1 322 930

OPAVA 142 122 10 850 9 621 347 204 11 037 10 249

OSTRAVA 1 883 1 779 38 024 35 113 2 226 2 272 36 095 38 127

TŘINEC 132 112 10 839 9 697 687 774 10 660 13 286

VÍTKOV 80 73 2 434 1 884 28 25 561 625

VRATIMOV 107 41 4 017 1 910 12 102 2 188 4 898

CELKEM 4 303 4 186 124 715 116 372 4 910 5 230 89 800 97 341

POVĚŘENÉ KNIHOVNY

Počet kulturních akcí
Počet návštěv 

kulturních akcí

Počet vzdělávacích 

akcí

Počet návštěv 

vzdělávacích akcí



 

81 
 

Příloha č. 30 - Studijní místa a počítače s internetem pro veřejnost 

 

 

  

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

BRUNTÁL 344 363 90 92 8 11 27 27 11 10 1 1

BRUŠPERK 104 105 20 19 5 6 30 34 6 6 1 1

DOBRÁ 52 53 14 15 2 1 5 6 5 7 1 1

FRÝDEK-MÍSTEK 212 273 71 72 6 7 76 138 40 40 1 1

FRÝDLANT N. O. 71 72 13 15 2 4 35 35 3 5 1 1

HAVÍŘOV 371 341 89 89 3 3 195 195 41 41 1 1

HOLASOVICE 117 118 17 18 0 0 21 22 5 5 0 0

HRADEC N. M. 117 116 23 22 1 2 29 27 12 11 0 1

KARVINÁ 492 437 120 118 8 11 235 186 68 66 1 1

NOVÝ JIČÍN 634 674 148 139 24 26 62 62 21 21 1 1

OPAVA 522 547 109 107 10 15 150 150 40 40 1 1

OSTRAVA 429 434 87 76 1 1 429 434 87 76 1 1

TŘINEC 351 344 78 73 14 19 121 121 23 23 1 1

VÍTKOV 66 86 14 16 0 1 22 22 4 4 0 0

VRATIMOV 58 59 21 22 4 4 22 23 8 8 1 1

CELKEM 3 940 4 022 914 893 88 111 1 459 1 482 374 363 12 13

REGION POVĚŘENÉ KNIHOVNYStudijní místa, 

internet Studijní místa PC s internetem WiFi pro uživatele Studijní místa PC s internetem WiFi pro uživatele



 

82 
 

                                              Příloha č. 31 – Webové stránky knihoven a online katalogy – region  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Weby, OPAC
počet 

sledovaných 

knihoven

www OPAC Facebook
počet 

sledovaných 

knihoven

www OPAC Facebook

BRUNTÁL 48 18 17 6 48 22 16 6

BRUŠPERK 8 8 6 5 8 8 8 4

DOBRÁ 8 8 8 1 8 8 8 1

FRÝDEK-MÍSTEK 20 14 12 1 20 16 12 1

FRÝDLANT N. O. 8 4 2 3 8 4 2 4

HAVÍŘOV 3 3 3 3 3 3 3 3

HOLASOVICE 12 12 12 3 12 12 12 4

HRADEC N. M. 14 11 12 1 14 11 12 1

KARVINÁ 13 13 13 5 13 13 13 5

NOVÝ JIČÍN 54 54 41 7 55 55 38 6

OPAVA 40 37 38 5 42 42 40 6

OSTRAVA 1 1 1 1 1 1 1 1

TŘINEC 25 24 30 6 24 24 24 7

VÍTKOV 10 6 12 3 11 7 10 3

VRATIMOV 4 4 4 4 4 4 4 4

CELKEM 268 217 211 54 271 230 203 56

20162015



 

83 
 

                                                                        Příloha č. 32 - Benchmarking, bezbariérovost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENCHMARKING, 

BEZBARIÉROVOST

počet 

sledovaných

knihoven

benchmarking bezbariérovost

počet 

sledovaných

knihoven

benchmarking bezbariérovost

BRUNTÁL 48 3 16 48 3 16

BRUŠPERK 8 0 4 8 1 4

DOBRÁ 8 2 5 8 2 5

FRÝDEK-MÍSTEK 20 1 9 20 1 9

FRÝDLANT N. O. 8 8 6 8 8 6

HAVÍŘOV 3 3 2 3 3 2

HOLASOVICE 12 1 3 12 2 3

HRADEC N. M. 14 1 3 14 1 8

KARVINÁ 13 5 7 13 5 7

NOVÝ JIČÍN 54 8 17 55 8 18

OPAVA 40 4 20 42 5 19

OSTRAVA 1 1 1 1 1 0

TŘINEC 25 4 9 24 4 9

VÍTKOV 10 1 2 11 1 2

VRATIMOV 6 6 0 4 4 0

CELKEM 270 48 104 271 49 108

2015 2016



 

84 
 

Příloha č. 33 - Pořadí podle stavu knihovního fondu na 1000 obyvatel 

1 Holasovice 657,6

2 Bohumím 438,7

3 Stonava 368,9

4 Vřesina 273,5

5 Kobeřice 266,7

6 Žabeň 255,7

7 Staříč 252,1

8 Dobrá 241,3

9 Hradec nad Moravicí 234,7

10 Horní Benešov 230,5

11 Vítkov 222,8

12 Čeladná 213,5

13 Klimkovice 212,5

14 Třanovice 210,2

15 Bolatice 209,0

16 Paskov 202,9

17 Krmelín 202,5

18 Vrbno pod Pradědem 200,9

19 Hnojník 199,5

20 Petřvald (NJ) 199,1

21 Bílovec 198,7

22 Doubrava 189,0

23 Raškovice 184,8

24 Bruntál 183,8

25 Štěpánkovice 178,9

26 Pustějov 175,8

27 Velká Polom 173,2

28 Rýmařov 171,5

29 Město Albrechtice 170,3

30 Řepiště 169,2

31 Opava 167,8

32 Horní Suchá 167,1

33 Krnov 164,8

34 Frenštát pod Radhoštěm 163,7

35 Smilovice 162,0

36 Albrechtice 160,9

37 Bystřice 158,7

38 Brušperk 157,7

39 Kunín 154,8

40 Jablunkov 153,4

41 Šenov 151,2

42 Petřvald (Ká) 150,8

43 Komorní Lhotka 143,8

44 Střítež 142,4

45 Kravaře 140,5

46 Mosty u Jablunkova 140,4

47 Frýdek-Místek 137,0

48 Havířov 133,1

49 Příbor 131,1

50 Stará Ves nad Ondřejnicí 130,2

51 Orlová 129,4

52 Ostravice 128,9

53 Vratimov 126,6

54 Dětmarovice 126,3

55 Dolní Benešov 117,1

56 Nový Jičín 117,0

57 Třinec 116,3

58 Těrlicko 115,9

59 Vendryně 113,8

60 Rychvald 113,2

61 Návsí 113,1

62 Český Těšín 111,5

63 Hlučín 109,7

64 Břidličná 107,8

65 Odry 102,5

66 Chotěbuz 101,8

67 Sedliště 99,4

68 Háj ve Slezsku 97,5

69 Kozlovice 97,1

70 Sviadnov 95,8

71 Fryčovice 90,2

72 Kopřivnice 87,1

73 Budišov 84,9

74 Ostrava 84,8

75 Štramberk 84,4

76 Fulnek 80,9

77 Petrovice u Karviné 80,5

78 Studénka 78,9

79 Sedlnice 78,8

80 Karviná 72,2

81 Mošnov 71,1

82 Frýdlant nad Ostravicí 64,7

83 Dolní Lutyně 59,4

84 Bruzovice 58,6

85 Ludgeřovice                 54,8

86 Baška 48,3

PRŮMĚR 157,2

MEDIAN 143,1



 

85 
 

Příloha č. 34 - Pořadí podle nákladů na knihovní fond na 1 obyvatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Holasovice 120,96

2 Stonava 77,75

3 Brušperk 71,18

4 Vítkov 50,18

5 Bílovec 48,88

6 Žabeň 47,16

7 Smilovice 46,96

8 Dobrá 46,48

9 Velká Polom 46,09

10 Vrbno pod Pradědem 41,30

11 Rýmařov 40,34

12 Doubrava 39,71

13 Bohumím 39,22

14 Krmelín 39,18

15 Petřvald (Ká) 37,93

16 Horní Suchá 36,64

17 Hradec nad Moravicí 35,59

18 Bystřice 34,22

19 Krnov 34,17

20 Bruntál 33,79

21 Albrechtice 33,68

22 Kobeřice 32,48

23 Příbor 32,42

24 Opava 32,39

25 Horní Benešov 31,70

26 Frenštát pod Radhoštěm 29,97

27 Paskov 29,27

28 Dětmarovice 29,24

29 Klimkovice 29,23

30 Řepiště 29,01

31 Vřesina 28,05

32 Bolatice 27,42

33 Havířov 26,07

34 Staříč 25,96

35 Pustějov 25,36

36 Šenov 25,00

37 Kravaře 24,89

38 Město Albrechtice 24,21

39 Český Těšín 23,94

40 Vendryně 23,91

41 Odry 23,83

42 Mosty u Jablunkova 23,77

43 Háj ve Slezsku 22,89

44 Štramberk 22,60

45 Ostravice 22,46

46 Nový Jičín 22,23

47 Budišov 22,12

48 Třinec 21,48

49 Raškovice 21,31

50 Petřvald (NJ) 21,24

51 Návsí 21,05

52 Vratimov 20,91

53 Stará Ves nad Ondřejnicí 20,91

54 Břidličná 20,81

55 Rychvald 20,50

56 Štěpánkovice 20,46

57 Hnojník 20,26

58 Sviadnov 19,52

59 Těrlicko 19,34

60 Hlučín 18,46

61 Ludgeřovice                 18,40

62 Dolní Benešov 18,19

63 Frýdek-Místek 18,13

64 Orlová 17,64

65 Petrovice u Karviné 17,61

66 Ostrava 17,43

67 Fryčovice 17,39

68 Kopřivnice 17,33

69 Čeladná 17,32

70 Jablunkov 17,11

71 Komorní Lhotka 16,39

72 Kozlovice 15,79

73 Studénka 15,55

74 Mošnov 15,43

75 Chotěbuz 15,34

76 Kunín 15,14

77 Karviná 14,79

78 Střítež 14,59

79 Fulnek 13,87

80 Dolní Lutyně 11,49

81 Třanovice 11,24

82 Frýdlant nad Ostravicí 10,61

83 Sedlnice 8,93

84 Bruzovice 7,60

85 Baška 6,03

86 Sedliště 1,91

PRŮMĚR 27,16

MEDIAN 22,74



 

86 
 

Příloha č. 35 - Pořadí podle procenta obnovy knihovního fondu 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Vřesina 15,4

2 Bohumím 14,5

3 Vítkov 12,5

4 Bruntál 9,5

5 Hradec nad Moravicí 9,1

6 Dobrá 9,0

7 Petřvald (Ká) 8,3

8 Třinec 8,0

9 Holasovice 7,8

10 Opava 7,8

11 Nový Jičín 7,8

12 Orlová 7,7

13 Ostrava 7,6

14 Frýdek-Místek 7,5

15 Štěpánkovice 7,2

16 Havířov 7,1

17 Krnov 6,9

18 Rychvald 6,8

19 Bolatice 6,6

20 Staříč 6,3

21 Hlučín 5,9

22 Návsí 5,7

23 Rýmařov 5,6

24 Horní Benešov 5,6

25 Těrlicko 5,6

26 Kobeřice 5,4

27 Vratimov 5,3

28 Brušperk 5,1

29 Žabeň 5,0

30 Kravaře 4,9

31 Klimkovice 4,9

32 Pustějov 4,8

33 Sedliště 4,7

34 Stonava 4,7

35 Dětmarovice 4,7

36 Horní Suchá 4,7

37 Budišov 4,6

38 Paskov 4,6

39 Vendryně 4,6

40 Odry 4,4

41 Petřvald (NJ) 4,4

42 Čeladná 4,4

43 Kunín 4,2

44 Šenov 4,2

45 Frenštát pod Radhoštěm 4,1

46 Kopřivnice 4,0

47 Příbor 3,9

48 Bystřice 3,9

49 Albrechtice 3,9

50 Břidličná 3,9

51 Karviná 3,9

52 Frýdlant nad Ostravicí 3,8

53 Kozlovice 3,8

54 Raškovice 3,8

55 Město Albrechtice 3,7

56 Dolní Benešov 3,7

57 Jablunkov 3,6

58 Stará Ves nad Ondřejnicí 3,6

59 Mosty u Jablunkova 3,6

60 Řepiště 3,5

61 Velká Polom 3,4

62 Komorní Lhotka 3,4

63 Krmelín 3,3

64 Střítež 3,3

65 Bílovec 3,3

66 Vrbno pod Pradědem 3,3

67 Petrovice u Karviné 3,2

68 Třanovice 3,1

69 Český Těšín 3,0

70 Studénka 3,0

71 Sviadnov 2,9

72 Bruzovice 2,9

73 Štramberk 2,9

74 Háj ve Slezsku 2,8

75 Doubrava 2,7

76 Ostravice 2,7

77 Ludgeřovice                 2,5

78 Chotěbuz 2,4

79 Fryčovice 2,3

80 Mošnov 2,3

81 Baška 2,1

82 Dolní Lutyně 2,1

83 Fulnek 1,9

84 Hnojník 1,8

85 Sedlnice 1,8

86 Smilovice 1,7

PRŮMĚR 4,9

MEDIAN 4,2



 

87 
 

Příloha č. 36 - Pořadí podle obratu knihovního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Nový Jičín 7,4

2 Dobrá 3,3

3 Karviná 3,2

4 Hlučín 2,8

5 Vítkov 2,8

6 Třinec 2,8

7 Frýdek-Místek 2,6

8 Ostrava 2,5

9 Opava 2,3

10 Orlová 2,3

11 Havířov 2,0

12 Kopřivnice 2,0

13 Jablunkov 1,9

14 Velká Polom 1,9

15 Český Těšín 1,9

16 Holasovice 1,8

17 Bolatice 1,8

18 Horní Suchá 1,8

19 Frýdlant nad Ostravicí 1,8

20 Krnov 1,7

21 Kunín 1,7

22 Bohumím 1,7

23 Petřvald (Ká) 1,7

24 Rýmařov 1,7

25 Stará Ves nad Ondřejnicí 1,6

26 Brušperk 1,6

27 Vřesina 1,6

28 Petrovice u Karviné 1,5

29 Frenštát pod Radhoštěm 1,5

30 Studénka 1,5

31 Štěpánkovice 1,5

32 Staříč 1,4

33 Kobeřice 1,4

34 Návsí 1,4

35 Bruntál 1,4

36 Kozlovice 1,3

37 Dětmarovice 1,3

38 Kravaře 1,3

39 Paskov 1,3

40 Bystřice 1,3

41 Budišov 1,3

42 Rychvald 1,2

43 Těrlicko 1,2

44 Vrbno pod Pradědem 1,2

45 Příbor 1,2

46 Bílovec 1,2

47 Odry 1,2

48 Háj ve Slezsku 1,2

49 Dolní Benešov 1,2

50 Hradec nad Moravicí 1,1

51 Klimkovice 1,1

52 Ostravice 1,1

53 Štramberk 1,1

54 Vratimov 1,0

55 Fryčovice 1,0

56 Dolní Lutyně 1,0

57 Petřvald (NJ) 0,9

58 Hnojník 0,9

59 Město Albrechtice 0,9

60 Horní Benešov 0,9

61 Čeladná 0,9

62 Baška 0,9

63 Stonava 0,8

64 Mosty u Jablunkova 0,8

65 Ludgeřovice                 0,8

66 Albrechtice 0,8

67 Břidličná 0,8

68 Vendryně 0,8

69 Řepiště 0,8

70 Sviadnov 0,8

71 Žabeň 0,7

72 Chotěbuz 0,7

73 Krmelín 0,7

74 Raškovice 0,6

75 Šenov 0,6

76 Smilovice 0,6

77 Fulnek 0,6

78 Bruzovice 0,5

79 Střítež 0,5

80 Sedliště 0,5

81 Komorní Lhotka 0,5

82 Pustějov 0,4

83 Třanovice 0,4

84 Mošnov 0,3

85 Doubrava 0,3

86 Sedlnice 0,2

PRŮMĚR 1,4

MEDIAN 1,2



 

88 
 

Příloha č. 37 - Pořadí podle procenta registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Holasovice 32,7

2 Dobrá 26,8

3 Velká Polom 23,4

4 Bílovec 21,8

5 Smilovice 20,9

6 Frenštát pod Radhoštěm 19,6

7 Bolatice 18,9

8 Hnojník 18,8

9 Brušperk 18,6

10 Český Těšín 17,9

11 Hlučín 17,0

12 Klimkovice 16,9

13 Raškovice 16,6

14 Stonava 16,6

15 Jablunkov 16,1

16 Bystřice 16,0

17 Třinec 15,8

18 Střítež 15,3

19 Petřvald (NJ) 14,5

20 Opava 14,4

21 Orlová 14,4

22 Třanovice 14,4

23 Horní Suchá 14,2

24 Kobeřice 14,0

25 Příbor 13,9

26 Vítkov 13,9

27 Krnov 13,7

28 Hradec nad Moravicí 13,5

29 Čeladná 13,4

30 Ostravice 13,3

31 Frýdek-Místek 13,3

32 Vrbno pod Pradědem 13,2

33 Nový Jičín 13,1

34 Karviná 12,8

35 Bruntál 12,6

36 Horní Benešov 12,5

37 Břidličná 12,3

38 Fryčovice 12,2

39 Bohumím 12,2

40 Řepiště 11,9

41 Mosty u Jablunkova 11,4

42 Vřesina 11,3

43 Rýmařov 11,3

44 Paskov 11,2

45 Štěpánkovice 11,1

46 Kopřivnice 11,1

47 Kozlovice 10,9

48 Žabeň 10,9

49 Město Albrechtice 10,7

50 Frýdlant nad Ostravicí 10,6

51 Kravaře 10,5

52 Odry 10,3

53 Ostrava 10,3

54 Dolní Benešov 10,1

55 Albrechtice 10,0

56 Vratimov 10,0

57 Stará Ves nad Ondřejnicí 9,9

58 Staříč 9,9

59 Havířov 9,9

60 Fulnek 9,7

61 Krmelín 9,7

62 Dětmarovice 9,6

63 Pustějov 9,6

64 Doubrava 9,3

65 Háj ve Slezsku 9,3

66 Petřvald (Ká) 9,0

67 Komorní Lhotka 8,9

68 Petrovice u Karviné 8,8

69 Studénka 8,4

70 Kunín 8,3

71 Těrlicko 8,0

72 Sviadnov 7,6

73 Návsí 7,5

74 Rychvald 6,7

75 Ludgeřovice                 6,5

76 Vendryně 6,4

77 Sedliště 6,3

78 Šenov 6,0

79 Chotěbuz 6,0

80 Baška 5,9

81 Budišov 5,9

82 Dolní Lutyně 5,8

83 Štramberk 5,5

84 Bruzovice 4,5

85 Sedlnice 3,4

86 Mošnov 2,4

PRŮMĚR 12,1

MEDIAN 11,2



 

89 
 

Příloha č. 38 - Pořadí podle počtu registrovaných uživatelů na 1000 obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Holasovice 327

2 Dobrá 268

3 Velká Polom 234

4 Bílovec 218

5 Smilovice 209

6 Frenštát pod Radhoštěm 196

7 Bolatice 189

8 Hnojník 188

9 Brušperk 186

10 Český Těšín 179

11 Hlučín 170

12 Klimkovice 169

13 Raškovice 166

14 Stonava 165

15 Jablunkov 161

16 Bystřice 160

17 Třinec 158

18 Střítež 153

19 Petřvald (NJ) 145

20 Opava 144

21 Orlová 144

22 Třanovice 144

23 Horní Suchá 142

24 Kobeřice 140

25 Příbor 139

26 Vítkov 139

27 Krnov 137

28 Hradec nad Moravicí 135

29 Čeladná 134

30 Ostravice 133

31 Frýdek-Místek 133

32 Vrbno pod Pradědem 132

33 Karviná 128

34 Bruntál 126

35 Nový Jičín 125

36 Horní Benešov 125

37 Břidličná 123

38 Fryčovice 122

39 Bohumím 122

40 Řepiště 119

41 Mosty u Jablunkova 114

42 Vřesina 113

43 Rýmařov 113

44 Paskov 112

45 Štěpánkovice 111

46 Kopřivnice 111

47 Kozlovice 109

48 Žabeň 109

49 Město Albrechtice 107

50 Frýdlant nad Ostravicí 106

51 Kravaře 105

52 Odry 103

53 Ostrava 103

54 Dolní Benešov 101

55 Albrechtice 100

56 Vratimov 99

57 Stará Ves nad Ondřejnicí 99

58 Staříč 99

59 Havířov 98

60 Fulnek 97

61 Krmelín 97

62 Dětmarovice 96

63 Pustějov 96

64 Doubrava 93

65 Háj ve Slezsku 93

66 Petřvald (Ká) 90

67 Komorní Lhotka 89

68 Petrovice u Karviné 88

69 Studénka 84

70 Kunín 83

71 Těrlicko 80

72 Sviadnov 76

73 Návsí 74

74 Rychvald 67

75 Ludgeřovice                 65

76 Vendryně 64

77 Sedliště 63

78 Šenov 60

79 Chotěbuz 60

80 Budišov 59

81 Baška 59

82 Dolní Lutyně 57

83 Štramberk 55

84 Bruzovice 44

85 Sedlnice 34

86 Mošnov 24

PRŮMĚR 121

MEDIAN 112



 

90 
 

Příloha č. 39 - Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uživatele 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Žabeň 30,43

2 Horní Benešov 29,87

3 Bystřice 29,16

4 Orlová 28,32

5 Staříč 28,16

6 Sviadnov 27,11

7 Havířov 26,39

8 Třinec 26,15

9 Frýdlant nad Ostravicí 25,14

10 Petřvald (NJ) 24,03

11 Štěpánkovice 23,93

12 Paskov 23,67

13 Bohumím 22,80

14 Rýmařov 22,76

15 Český Těšín 22,05

16 Hnojník 22,01

17 Sedlnice 21,92

18 Frýdek-Místek 21,83

19 Těrlicko 21,68

20 Vratimov 21,67

21 Vřesina 21,58

22 Krnov 21,35

23 Ostrava 20,75

24 Kopřivnice 20,37

25 Opava 20,16

26 Karviná 19,97

27 Studénka 19,45

28 Dobrá 19,16

29 Vítkov 19,10

30 Kunín 18,93

31 Háj ve Slezsku 17,93

32 Čeladná 17,60

33 Bruntál 17,37

34 Vrbno pod Pradědem 16,62

35 Velká Polom 16,34

36 Holasovice 15,95

37 Řepiště 15,75

38 Stará Ves nad Ondřejnicí 15,02

39 Petřvald (Ká) 14,96

40 Klimkovice 14,76

41 Fryčovice 14,34

42 Bílovec 14,24

43 Štramberk 13,85

44 Brušperk 13,81

45 Hlučín 13,69

46 Baška 13,30

47 Nový Jičín 13,28

48 Dolní Lutyně 13,09

49 Příbor 13,02

50 Frenštát pod Radhoštěm 13,02

51 Hradec nad Moravicí 12,88

52 Ostravice 12,79

53 Jablunkov 12,48

54 Krmelín 12,38

55 Budišov 12,25

56 Šenov 11,99

57 Mosty u Jablunkova 11,85

58 Kozlovice 11,73

59 Kobeřice 11,73

60 Fulnek 11,41

61 Rychvald 11,41

62 Břidličná 11,33

63 Stonava 11,20

64 Návsí 10,73

65 Smilovice 10,67

66 Ludgeřovice                 10,40

67 Pustějov 10,23

68 Raškovice 10,02

69 Horní Suchá 9,99

70 Komorní Lhotka 9,97

71 Odry 9,93

72 Třanovice 9,86

73 Chotěbuz 9,79

74 Albrechtice 9,75

75 Kravaře 9,44

76 Město Albrechtice 9,35

77 Dětmarovice 9,35

78 Petrovice u Karviné 9,18

79 Vendryně 8,91

80 Bruzovice 8,89

81 Střítež 8,86

82 Bolatice 8,86

83 Dolní Benešov 8,80

84 Doubrava 8,37

85 Sedliště 8,11

86 Mošnov 5,61

PRŮMĚR 15,91

MEDIAN 13,83



 

91 
 

Příloha č. 40 - Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Štramberk 80,42

2 Kunín 79,55

3 Vítkov 68,69

4 Bruntál 67,40

5 Dolní Lutyně 65,59

6 Budišov 63,68

7 Krnov 61,48

8 Vrbno pod Pradědem 61,26

9 Petřvald (Ká) 61,18

10 Holasovice 60,91

11 Opava 60,14

12 Stará Ves nad Ondřejnicí 59,73

13 Staříč 59,56

14 Karviná 59,20

15 Frýdlant nad Ostravicí 56,96

16 Ostrava 55,13

17 Hnojník 54,55

18 Paskov 53,72

19 Havířov 52,46

20 Chotěbuz 52,31

21 Dobrá 51,36

22 Bohumím 50,91

23 Jablunkov 50,74

24 Kopřivnice 50,56

25 Kobeřice 50,31

26 Studénka 49,91

27 Mošnov 48,89

28 Rýmařov 47,60

29 Bystřice 47,43

30 Frýdek-Místek 47,28

31 Horní Suchá 46,09

32 Háj ve Slezsku 45,55

33 Petrovice u Karviné 45,38

34 Frenštát pod Radhoštěm 45,14

35 Těrlicko 44,78

36 Krmelín 44,40

37 Nový Jičín 44,08

38 Velká Polom 43,24

39 Dětmarovice 42,68

40 Horní Benešov 42,58

41 Vratimov 42,11

42 Město Albrechtice 41,56

43 Hradec nad Moravicí 40,83

44 Stonava 40,56

45 Návsí 40,23

46 Český Těšín 39,83

47 Ostravice 39,07

48 Kravaře 38,68

49 Dolní Benešov 38,17

50 Rychvald 38,09

51 Žabeň 37,96

52 Šenov 37,70

53 Brušperk 37,60

54 Třinec 37,49

55 Albrechtice 36,60

56 Orlová 34,88

57 Baška 34,50

58 Hlučín 33,96

59 Bílovec 33,45

60 Sviadnov 32,95

61 Kozlovice 32,76

62 Řepiště 32,62

63 Odry 32,49

64 Štěpánkovice 32,47

65 Čeladná 31,80

66 Příbor 31,71

67 Petřvald (NJ) 31,66

68 Fryčovice 31,49

69 Vendryně 31,32

70 Doubrava 30,84

71 Bolatice 30,83

72 Fulnek 29,97

73 Sedlnice 29,58

74 Klimkovice 29,57

75 Mosty u Jablunkova 29,31

76 Smilovice 27,16

77 Ludgeřovice                 27,04

78 Bruzovice 26,26

79 Vřesina 24,85

80 Komorní Lhotka 24,21

81 Břidličná 22,66

82 Třanovice 20,64

83 Raškovice 19,33

84 Sedliště 17,44

85 Pustějov 16,43

86 Střítež 15,75

PRŮMĚR 42,32

MEDIAN 40,70



 

92 
 

Příloha č. 41 - Pořadí podle procenta uživatelů do 15 let z celkového počtu uživatelů 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Štěpánkovice 59,44

2 Doubrava 58,12

3 Sedliště 51,49

4 Třanovice 50,66

5 Kozlovice 49,55

6 Bystřice 47,89

7 Komorní Lhotka 45,38

8 Petřvald (NJ) 44,53

9 Brušperk 43,92

10 Vřesina 42,86

11 Šenov 42,71

12 Dolní Benešov 42,48

13 Mosty u Jablunkova 42,47

14 Sedlnice 42,31

15 Stonava 41,49

16 Bolatice 41,38

17 Smilovice 40,85

18 Hlučín 40,07

19 Řepiště 40,00

20 Ludgeřovice                 39,62

21 Střítež 39,35

22 Klimkovice 38,93

23 Jablunkov 38,64

24 Návsí 38,64

25 Fryčovice 38,62

26 Velká Polom 38,17

27 Horní Benešov 38,06

28 Vendryně 37,89

29 Český Těšín 37,88

30 Fulnek 37,41

31 Těrlicko 36,24

32 Horní Suchá 35,72

33 Příbor 35,68

34 Petrovice u Karviné 34,62

35 Dobrá 34,56

36 Rychvald 34,56

37 Holasovice 34,51

38 Vítkov 34,44

39 Bílovec 34,35

40 Hradec nad Moravicí 33,51

41 Kunín 33,12

42 Ostrava 32,92

43 Petřvald (Ká) 32,41

44 Havířov 31,91

45 Třinec 31,49

46 Odry 31,10

47 Dětmarovice 31,05

48 Vratimov 30,95

49 Chotěbuz 30,77

50 Frenštát pod Radhoštěm 30,74

51 Háj ve Slezsku 30,62

52 Město Albrechtice 30,34

53 Albrechtice 29,97

54 Žabeň 29,67

55 Vrbno pod Pradědem 29,63

56 Rýmařov 29,11

57 Nový Jičín 29,01

58 Bruzovice 28,95

59 Bruntál 28,16

60 Krnov 28,02

61 Bohumím 27,90

62 Kravaře 27,89

63 Raškovice 27,83

64 Pustějov 27,66

65 Krmelín 27,56

66 Dolní Lutyně 26,40

67 Budišov 26,29

68 Frýdek-Místek 25,99

69 Paskov 25,61

70 Ostravice 25,46

71 Studénka 25,15

72 Frýdlant nad Ostravicí 24,15

73 Opava 24,04

74 Kobeřice 23,72

75 Orlová 23,15

76 Karviná 22,97

77 Kopřivnice 21,82

78 Sviadnov 20,83

79 Hnojník 19,57

80 Stará Ves nad Ondřejnicí 19,01

81 Břidličná 18,03

82 Baška 17,70

83 Štramberk 17,28

84 Staříč 16,28

85 Čeladná 13,21

86 Mošnov 0,00

PRŮMĚR 32,84

MEDIAN 32,16



 

93 
 

Příloha č. 42 - Pořadí podle procenta prolongací z celkového počtu výpůjček 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Vrbno pod Pradědem 60,94

2 Komorní Lhotka 56,33

3 Horní Suchá 55,58

4 Kunín 53,85

5 Smilovice 52,70

6 Dobrá 50,83

7 Bruntál 49,12

8 Stonava 48,91

9 Petřvald (Ká) 48,28

10 Návsí 46,87

11 Sedliště 46,05

12 Chotěbuz 44,34

13 Český Těšín 42,80

14 Třanovice 41,36

15 Hnojník 41,12

16 Dětmarovice 40,88

17 Albrechtice 40,84

18 Karviná 39,76

19 Paskov 39,45

20 Vítkov 39,30

21 Ostravice 39,07

22 Krnov 38,63

23 Štěpánkovice 37,20

24 Horní Benešov 36,93

25 Bohumím 35,73

26 Jablunkov 34,18

27 Frýdlant nad Ostravicí 33,99

28 Staříč 33,80

29 Řepiště 33,05

30 Štramberk 33,02

31 Těrlicko 32,26

32 Rýmařov 31,78

33 Nový Jičín 31,66

34 Bílovec 31,12

35 Mosty u Jablunkova 30,56

36 Rychvald 30,53

37 Bystřice 30,53

38 Opava 30,32

39 Střítež 29,99

40 Frenštát pod Radhoštěm 29,77

41 Ostrava 29,39

42 Dolní Lutyně 29,01

43 Havířov 28,97

44 Vendryně 28,89

45 Žabeň 28,58

46 Doubrava 28,08

47 Dolní Benešov 28,01

48 Kobeřice 27,64

49 Kozlovice 27,50

50 Velká Polom 26,88

51 Frýdek-Místek 26,33

52 Vratimov 26,32

53 Břidličná 26,01

54 Vřesina 25,77

55 Šenov 25,40

56 Krmelín 25,07

57 Třinec 25,01

58 Brušperk 23,44

59 Ludgeřovice                 22,48

60 Kopřivnice 22,35

61 Petrovice u Karviné 21,79

62 Hlučín 21,44

63 Orlová 20,67

64 Studénka 20,06

65 Holasovice 19,68

66 Raškovice 19,42

67 Petřvald (NJ) 18,84

68 Budišov 18,54

69 Sedlnice 18,21

70 Odry 17,92

71 Klimkovice 16,40

72 Stará Ves nad Ondřejnicí 16,09

73 Čeladná 15,40

74 Fryčovice 15,39

75 Hradec nad Moravicí 15,13

76 Pustějov 14,25

77 Příbor 13,15

78 Bolatice 13,04

79 Fulnek 13,00

80 Kravaře 12,37

81 Mošnov 11,82

82 Město Albrechtice 11,67

83 Háj ve Slezsku 11,46

84 Baška 9,68

85 Sviadnov 5,61

86 Bruzovice 4,81

PRŮMĚR 29,42

MEDIAN 28,93



 

94 
 

Příloha č. 43 - Pořadí podle plochy knihovny v m
2
 na 1000 obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Smilovice 363,5

2 Holasovice 172,7

3 Žabeň 134,5

4 Bílovec 125,5

5 Třanovice 119,3

6 Horní Benešov 110,3

7 Petřvald (NJ) 105,6

8 Hnojník 90,5

9 Sedlnice 86,0

10 Kunín 80,8

11 Fulnek 74,7

12 Raškovice 72,0

13 Stará Ves nad Ondřejnicí 70,8

14 Krmelín 70,5

15 Fryčovice 70,0

16 Mosty u Jablunkova 63,9

17 Brušperk 58,5

18 Komorní Lhotka 56,6

19 Stonava 56,4

20 Bolatice 53,8

21 Velká Polom 53,4

22 Příbor 53,3

23 Břidličná 52,7

24 Rýmařov 51,3

25 Doubrava 49,3

26 Bruzovice 49,2

27 Český Těšín 47,4

28 Albrechtice 46,2

29 Hradec nad Moravicí 45,5

30 Řepiště 45,0

31 Ostravice 44,2

32 Střítež 43,5

33 Paskov 43,5

34 Vítkov 43,3

35 Kobeřice 43,3

36 Sviadnov 42,4

37 Chotěbuz 42,1

38 Pustějov 40,7

39 Kozlovice 39,6

40 Štramberk 39,5

41 Sedliště 37,5

42 Třinec 37,2

43 Štěpánkovice 37,1

44 Mošnov 36,8

45 Bruntál 35,8

46 Vrbno pod Pradědem 33,7

47 Klimkovice 33,7

48 Návsí 32,8

49 Petřvald (Ká) 32,8

50 Ludgeřovice                 32,7

51 Staříč 32,5

52 Karviná 31,8

53 Háj ve Slezsku 30,3

54 Město Albrechtice 29,6

55 Bohumím 29,6

56 Jablunkov 29,3

57 Frenštát pod Radhoštěm 28,9

58 Studénka 28,9

59 Odry 28,6

60 Dětmarovice 28,1

61 Bystřice 27,7

62 Dolní Benešov 26,8

63 Nový Jičín 26,8

64 Vendryně 26,8

65 Kravaře 26,5

66 Kopřivnice 26,3

67 Havířov 26,2

68 Frýdek-Místek 26,0

69 Těrlicko 25,7

70 Dobrá 25,5

71 Dolní Lutyně 25,4

72 Šenov 24,5

73 Opava 24,3

74 Baška 23,9

75 Frýdlant nad Ostravicí 22,7

76 Ostrava 22,7

77 Horní Suchá 21,2

78 Hlučín 21,1

79 Vratimov 20,8

80 Krnov 20,6

81 Budišov 20,4

82 Rychvald 19,7

83 Orlová 19,5

84 Čeladná 18,8

85 Vřesina 16,9

86 Petrovice u Karviné 15,1

PRŮMĚR 48,8

MEDIAN 37,0



 

95 
 

Příloha č. 44 - Výpůjční doba dle standardů VKIS
35 

 

 

 

 

 

 

Výpůjční doba dle standardů VKIS 

                                                           
35

 Viz článek 3. Provozní doba knihovny pro veřejnost. In: Standard pro dobrou knihovnu [online]. 
Praha: Národní knihovna České republiky – Knihovnický institut, 2012 [cit. 2016-04-26]. Dostupné z: 
http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf. Velikostní kategorie - viz s. 77, 
poznámka pod čarou č. 30. 
 

53 52 
55 

42 

55 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Frýdek-Místek Havířov Karviná Opava Ostrava 

Standard - kategorie 8 

provozní doba standard 50 hodin 

45 

55 

42 42 

48 
44 

51 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Bohumín Český Těšín Kopřivnice Krnov Nový Jičín Orlová Třinec 

Standard - kategorie 7 

provozní doba standard 45 hodin 

http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf


 

96 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

36 

35 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Bruntál Frenštát pod Radhoštěm Hlučín 

Standard - kategorie 6 

provozní doba standard 40 hodin 

16 16 

23 

16 

8 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

Bruzovice Mošnov Pustějov Smilovice Žabeň 

Standard - kategorie 2 

provozní doba standard 5 hodin 



 

97 
 

 

Výpůjční doba dle standardů VKIS 

 

 

 

 

 

28 

24 
26 26 

30 

21 

31 

22 

30 

27 

32 

29 

34 

31 

24 24 
22 

33 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

Standard - kategorie 5 

provozní doba standard 28 hodin 



 

98 
 

 

Výpůjční doba dle standardů VKIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

99 
 

Výpůjční doba dle standardů VKIS 

 

 

 

18 

49 

12 

28 
24 

17 

30 

4 

15 

20 

8 

16 

40 

18 
16 

11 

16 

8 

16 

30 

13 
15 

17 16 

21 

13 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Standard - kategorie 3 

provozní doba standard 15 hodin 



 

100 
 

Příloha č. 45 - Internetové stanice pro veřejnost
36 

 

 

 

 

                                                           
36

 Viz článek 8. Přístup k internetu a informačním technologiím. In: Standard pro dobrou knihovnu 
[online]. Praha: Národní knihovna České republiky – Knihovnický institut, 2012 [cit. 2017-05-05]. 
Dostupné z: http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf.   
Knihovny jsou rozděleny do osmi velikostních kategorií podle počtu obyvatel v dané obci. Např. 
kategorie 8 zahrnuje obce s počtem obyvatel 40 001 a více, kategorie 7 obce velikosti 20 001-40 000, 
kategorie 6 obce velikosti 10 001-20 000, kategorie 6 obce velikosti 5 001-10 000, kategorie 4 obce 
velikosti 3 001-5 000, kategorie 3 obce velikosti 1 001-3 000, kategorie 2 obce velikosti 501-1 000 
a kategorie 1 zahrnuje obce s počtem obyvatel 1-500). Přehled velikostních kategorií je uveden ve 
Standardu VKIS (viz odkaz výše – Standard pro dobrou knihovnu). 

40 41 

66 

40 

76 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

Frýdek-Místek Havířov Karviná Opava Ostrava 

Standard - kategorie 8 

počet internetových stanic standard 20 stanic 

31 

27 

11 
13 

21 

17 

23 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

Bohumín Český Těšín Kopřivnice Krnov Nový Jičín Orlová Třinec 

Standard - kategorie 7 

počet internetových stanic standard 15 stanic 

http://www.svkos.cz/data/soubory/standard_pro_dobrou.pdf


 

101 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

1 

9 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

Bruntál Frenštát pod Radhoštěm Hlučín 

Standard - kategorie 6 

počet internetových stanic standard 10 stanic 

2 

1 

2 2 

4 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

4 

4,5 

Bruzovice Mošnov Pustějov Smilovice Žabeň 

Standard - kategorie 2 

počet internetových stanic standard 2 stanice 



 

102 
 

 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

12 

5 

2 

5 

4 

11 

3 

1 

5 

4 

10 

3 

10 

5 

1 

4 

8 

4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

Standard - kategorie 5 

počet internetových stanic standard 5 stanic 



 

103 
 

Internetové stanice pro veřejnost 

 

 

 

 

 

 

Internetové stanice pro veřejnost 



 

104 
 

 

 

1 

4 

1 

3 

5 5 

3 

1 

3 

2 

1 

3 

2 2 

3 3 

4 

1 

2 

1 

2 2 

1 1 

2 2 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Standard - kategorie 3 

počet internetových stanic standard 2 stanice 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROZBOR ČINNOSTI VYBRANÝCH KNIHOVEN POSKYTUJÍCÍCH 

VKIS V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI V ROCE 2016  

 

 
Zpracovatelé Jana Leparová, Marcela Tomášová 

Fotografie Archivy a Facebook knihoven MSK, Jana Leparová, Radim Frič 

Odpovědná redaktorka Monika Oravová 

Vydavatel Vydavatel Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,  

  příspěvková organizace 

Počet stran 104 

Počet výtisků 25 

Místo a rok vydání Ostrava, 2016 

  ISBN 978-80-7054-247-7 

 Neprodejné 

 

 

 

 

 

  



 

 

GALERIE Z AKCÍ KNIHOVEN
37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
37

 Galerie zachycuje pouze malý výběr z bohaté nabídky akcí knihoven. 

 

Bohumín 

Vítězové soutěže  

Čtení neznámého textu 

Bolatice 

Noc s Andersenem 

Bruntál 

Noc s Andersenem 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlučín 

Noc s Andersenem 

Frenštát pod Radhoštěm 

Škola naruby 

Český Těšín 

Noc deskových her 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karviná 

Pohádková zahrádka 

Horní Suchá 

Pasování prvňáčků 

Kravaře 

Návštěva dětí 

z mateřské školky 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Štěpánkovice 

Beseda s ilustrátorem 

Adolfem Dudkem 

Opava 

Malované čtvrtky 

Třinec 

Večerníčky naživo 



 

 

 

 

GALERIE Z AKCÍ KNIHOVEN38 

 

 

                                                           
38

 Galerie zachycuje pouze výběr z bohaté nabídky aktivit knihoven kraje. 


